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سخن سردبیر
اسفند لبخند زمستان است، از ذوق بهار...

این روزها اتفاقات حیرت انگیزي در جهان می افتد. نظم جهان به هم ریخته، نه فقط 
در کشور ما، بلکه در کل جهان...

مهربانی و انسانیت کمرنگ شده... مرتبه هاي بالا و پایین دنیا، انسان ها را ازهم دور 
کرده... دردي عمیق وجود تک تک انسان ها را فرا گرفته... هرکس به روشی به خود 
زیرا  نیست؛  بلند  آن  عمر  اما  گیرد،  قرار  و  آرام  روز  چند  در حد  حتی  تا  می پیچد 

مشکل از ریشه است، اساس درمان اشتباه است...
شاید مشکل آنجاست که هرکس در هر جایگاهی نقش گرفت، از یک زمان به بعد 
خودخواهیش بر درستکاري غالب شد، دیگران را فراموش کرد و گفت هرآنچه خودم 

می خواهم! دردناك است... این حجم از سردي یخ زده ي این روزها...
اما زشتی که تا ابد پایدار نمی ماند، آفتاب عشق و زیبایی دوباره طلوع می کند... بهار 

محبت و راستی پس از این سرماي طاقت فرسا دوباره می آید...
من می گویم جهان هم باید پذیرش آمدن این بهار را داشته باشد. نمی شود دست 
روي دست گذاشت و هرکس درگیر خودخواهی هاي خود باشد و انتظار داشته باشد 

تغییر رخ دهد...
ماهم باید خود را براي آمدن این بهار آماده کنیم... درست مانند جوانه هاي کوچک 

درختان در اواخر اسفند که نوید فرارسیدن بهار را به جهان می دهد...
تغییرات کوچک هرکداممان گامی است به سوي روشنایی...

در این شماره از نشریه علمی- فرهنگی ریتالین تلاش کردیم از بانوان به نام ایران 
در  داروسازي  کنیم،  بیان  را  حوزه ي سلامت  در  جهان  روز  به  اخبار  بگوییم،  سخن 
بخش  در  بپردازیم.  روان  سلامت  بررسی  به  و  کنیم  مقایسه  را  آمریکا  و  ایران 
فرهنگی نیز سري به دنیا ي مهارت ها زده ایم. امیدوارم از خواندن و شنیدن مطالب 

این شماره لذت ببرید.

زهرا شامیرزایی
سردبیر نشریه علمی فرهنگی ریتالین

اسفند 1401



سرمقاله
و باز بهار رسید و اولین کلیشه اي که به ما تلنگر می زند "تغییر" است. اما چرا تغییر؟

داریم،  یلدا  شب  شور  و  پاییزي  باران هاي  و  باد  در  پیاده روي   از  زیبا  خاطره  هزار  هرساله 
هرسال با هربار نگاه به بارش برف چشم هایمان برق می زند و هرسال از به یادماندنی ترین 
صداها برایمان صداي بازي و خنده  بچه ها در گرماي تابستان در کوچه هاست. اما با همه این 
ها بازهم هرسال دلمان لک می زند که بهار و لحظه تحویل سال برسد تا تغییر بزرگ دیگري 

را در خود کلید بزنیم.
اینکه نه فقط بهار، بلکه هر فصل و ماه و روز فرصت خوبی براي تغییر هست یک مسئله است 

و اینکه چرا تا این اندازه خواستار تغییر در خود هستیم مسئله ي دیگر.
 مگر نه اینکه هرساله کلی لحظات زیبا با یکدیگر می سازیم که سالهاي بعد می شوند همان 
خاطراتی که در غم ها و دل گرفتگی ها به آنها پناه می بریم؟ مگر همه اتفاقات زیبایی که تا به 

حال تجربه کرده ایم از دل روزهایی بوده اند که سوداي تغییر در سر داشته ایم؟
پس چرا ما انسان ها اینگونه ایم که فقط با تغییر دلمان خوش است؟ چرا همواره دلمان می 
خواهد برنامه ریزي -کنیم که از هرچه هستیم و داریم دور و دورتر شویم؟ انگار دلمان خوش 

است که مدام روي خودمان خط بکشیم تا دیگر اثري از هر آنچه که زیر خط ها بوده نماند.
و جایی در زندگی می رسد که می بینیم بیشتر به خاطرات گذشته مان پناه می بریم، بیشتر 
افسوس گذشته را می خوریم و بیشتر دلمان می خواهد دنیا را براي چند روز هم که شده 
نگه داریم تا با این سرعت ناملایماتش را به رخ ما نکشد. آنجاست که دیگر "تغییر" آن واژه 

ي خشنودکننده نیست و جاي خود را به "ثبات" می دهد.
صورتی  در  باشد.  داشته  ثبات  از  رنگی  که  باشد  زیبا  صورتی  در  بهار  پس،  آن  از  شاید 
قبل  مانند  است  قرار  چیز  همه  و  می دهد  را  گذشته  خوش  بوي  بدانیم  که  شویم  دلتنگش 

باشد.
و شاید آن بهار، همین بهار باشد.

کیمیا مجیدي ایرج
مدیرمسئول نشریه علمی فرهنگی ریتالین

روزهاي پایانی زمستان 1401 
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 بخش اول:بانوان و علم

٢شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین



پرَي!
           سال ١٢٧٧، در شهر باغچه سرای شوروی، از پدری اصالتا 
همدانی و مادری ارمنی، دختری به نام سکینه متولد شد. در ٣١

سالگی، سکینه، که مدرک پزشکی اش را در همان شوروی کسب کرده 
بود، موفق به دریافت تخصص در رشته جراحی و سرطان شناسی 

(Oncology) شد. پس از ٥ سال طبابت در بیمارستان ها، با فوت هم زمان 
پدر و مادرش تصمیم گرفت به کشور آبا و اجدادی خود بازگردد.

 در ایران، در آزمون مجوز طبابت شرکت کرد و به واسطه ی تسلّط به 
زبان ترکی آذری، به او پیشنهاد شد در شرکت شیلات شمال ایران در 

قره سو مشغول به کار شود. پس از ١٤ سال فعالیت، به بندر گز در 
گرگان نقل مکان کرد و در آن جا مطب خصوصی خود را تاسیس نمود.

 او به مدت ٢٠ سال، به جامعه ی فقرزده و توسعه نیافته ی آن زمان 
ایران، خدمات پزشکی و بهداشتی رایگان ارائه کرد. برخی، فعالیت

 های او را به تلاش های آلبرت شوایتزر برای توسعه بهداشت و تاسیس 
بیمارستان در آفریقا تشبیه می کنند.  

هرچند، سال های پایانی عمرش در تنگدستی گذشت اما خودش اعتقاد 
داشت:«زندگی من با عشق و خدمت به مردم آمیخته بود».

«دکتر سکینه پری» به عنوان اولین زن جراح ایرانی، به مثابه ی 
لحظه ی آغاز تابش ستاره ای در دل آسمان پزشکی است که کورسوی 

امید را در دل بانوان جویای دانش ایرانی روشن کرد. 

شرقی- غربی!
          هرچه در سایت ها و کتاب ها و مقالات جست و جو می کنم به 

جز چند جمله ی کلیشه ای که اقدس، نخستین زن داروساز ایرانی 
به شمار می رود و یک عکس تکراری از دو زن که درمیان مردانی 

ایستاده اند که احتمالا نخستین گروه دانش آموختگان داروسازی 
نوین ایران بوده اند، چیزی نمی یابم تا این که به مدد فیلترشکن و 
به یک فایل صوتی ٣٠دقیقه ای می رسم. پروین و نسرین رستمی، 

دختران اقدس، از خاندان شرقی و غربی می گویند. از بتول 
شرقی که با پسردایی اش نصراالله خان غربی ازدواج کرده، 

نصراالله خان درس خوانده ی کالج آمریکایی بوده و روشن فکر.
از میرزا آقاخان غربی، پدر نصراالله خان می گویند که ریاضی را 

خوب می دانسته و از اولین مهندسان ایرانی به شمار می رفته و 
در تهیه نقشه ی شهر تهران با آلمانی ها همکاری داشته و بالعکس 
پدربزرگ مادری که ٤ دختر و ٢ پسر داشته و پسرانش هر دو 

درس می خوانند و داروساز می شوند ولی دخترانش اجازه ی 
تحصیل نداشتند، مبادا نوشتن یاد بگیرند و نامه ی عاشقانه 

بنویسند...!
پدر، داروخانه ی غربی را تاسیس می کند و دایی داروخانه ی 

شرقی را. داروخانه ی پدر یک مغازه ی چند دهانه بوده که لوازم 
داروسازی و شیشه ها و ظروف را از آلمان وارد می کرده و بعضی 

روزها هم میزبان دانش آموزانی می شده که همراه ناظمشان می
 آمدند و پنبه و استون می گرفتند تا ناخن هایشان را پاک کنند!

اقدس در یک خانه ی سه طبقه بزرگ شده، از اولین ساختمان های 
سه طبقه که مهندس لیسترِ آلمانی ساخته، و پس از ازدواج در 

همین ساختمان ساکن شده و دو فرزندش را به دنیا آورده و از آن 
پس دخترها را به مادربزرگشان سپرده و شاغل شده است.

به هرحال، «دکتر اقدس غربی»، به اقبال متولدشدن در خانه ای 
که پدر و مادر روشن فکر داشته و حضور در خانواده ای که اکثر 
مردانش داروساز بودند یا به واسطه ی پشتکار و انگیزه ی درونی، 
عنوان اولین بانوی تحصیل کرده در رشته ی داروسازی در ایران را 

از آن خود کرده است.

ویژه نامه

دکتر سکینه پری 
(١٢٧٧-١٣٥٧ هجری خورشیدی)

تنها عکس موجود از اقدس غربی (سمت 
راست) و اختر فردوس (سمت راست) در 

میان دانشجویان داروسازی

در این شماره از «زنان پیشگام»، به مناسبت روز زن و اتفاقات 

اخیر جامعه مان، تصمیم گرفتم از بانوان ایرانی بنویسم. بانوانی که 

هر یک با اتکا به تلاش و استعداد خود، علیرغم مخالفت ها و کمبود 

حمایت و امکانات و به پشتوانه ی عشقی که به خدمت به مردم 

داشتند، بنیان گذار راهی نو در همین مرز و بوم شدند. متاسفانه؛ 

داستان ها و اطلاعاتی که از این افراد وجود دارد، بسیار محدود و 

بیشتر بنا به گفته های افراد مختلف است. نمی توان با اطمینان گفت 

که چه قدر از این دانسته ها موثق است اما آن چه قاطعانه می توان 

اقرار کرد این است که همچون جهشی که میلیون ها سال پیش در 

DNA پدید آمده و اکنون هنوز در میان ژنوم ما جای گرفته و ما را به 

آن چه که هستیم تبدیل کرده، وجود این زنان در تاریخچه ی هویت 

ایرانی، منشا حضور زنان و دختران امروز ایران در عرصه های 

مختلف علوم پزشکی است.

٣شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین



پزشکِ قانون!
          نصرت الملوک، ١٤ ساله بود که پدرش او را مجبور به ازدواج با 

پسرعمویش کرد. پدرش، علینقی، تاجر به نام و موفقی بود ولی اعتنایی 
به علاقه ی دخترش به تحصیل نداشت. دختر، در کمتر از یک سال مادر 
شده بود ولی اختلافات فکری و علایق متفاوت نگذاشت ازدواجش بیش 

از یک سال دوام بیاورد و به جدایی انجامید. با همه ی این ها، توانست در 
١٨ سالگی وارد دانشکده ی پزشکی تهران شود. ابتدا دوره ی مامایی اش 
را تکمیل کرد، سپس برای ادامه تحصیل عازم اروپا شد. تا زمان جنگ 

جهانی دوم در برلین ماند، بعد به پاریس نقل مکان کرد و دوره ی 
پیشرفته ی مامایی را به اتمام رساند، سپس به ایران بازگشت و همزمان 

با فعالیت های پزشکی موفق به کسب مدرک دکترای پزشکی زنان شد.
پس از آن، در جنوب تهران و در یکی از املاک پدرش، پلی کلینیک تخصصی زنان و مامایی را تاسیس کرد که برای زنان بی بضاعت رایگان 

بود. به باور نصرت الملوک، علت بدبختی زنان و آسیب پذیربودنشان، بی سوادی آن ها بوده و معتقد بود هر زنی باید حداقل تحصیلات 
دورهی ابتدایی را داشته باشد. پیروی همین اندیشه، در کنارهای فعالیت های پزشکی، حمایت از زنان ستم کشیده را نیز آغاز کرد و در 

نزدیکی پلی کلینیک برای زنان بی سواد کلاس اکابر تاسیس نمود که آموزگاران آن جمعی از بانوان تحصیل کرده بودند.
گذر زمان میان این زنان، باعث می شد که نصرت الملوک بخواهد حمایت های بیشتری برای آنان فراهم آورد. پس روزی که تعدادی از تجار 

معروف ایرانی در منزل، مهمان پدرش بودند، به ناگاه وارد مجلس شد و قبل از این که پدر و برادرانش جلوی او را بگیرند شروع به 
توضیح وضعیت نابه سامان دارو و پزشک در محله های جنوب تهران کرد و از زنانی گفت که حین زایمان فوت می کنند و حیاتی بودن 

وجود یک زایشگاه خیریه کوچک را یادآوری کرد. نصرت الملوک  فرصت زیادی برای سخن گفتن نداشت چرا که پدر و برادرانش او را از 
مجلس بیرون کردند اما تاثیر سخن هایش بر تجار، وجدان های خفته شان را بیدار کرد و باعث شد مخارج تاسیس زایشگاه را برعهده 
بگیرند. نصرت الملوک از دوستان آلمانی اش نیز کمک گرفت و ساخت وساز آغاز شد. چیزی نگذشت که مبالغ جمع آوری شده به حدی 

رسید که برای ساخت یک بیمارستان مجهز نیز کفایت کند، پس برنامه ی ساخت گسترش یافت و بیمارستان «بازرگانان» در خیابان ری 
احداث شد. این بیمارستان علاوه بر بخش زنان و مامایی، بخش های داخلی و جراحی نیز داشت. 

بعدتر، نصرت الملوک به استخدام وزارت دادگستری و پزشکی قانونی درآمد و عنوان نخستین پزشک قانونی زن در ایران را از آن خود 
کرد.

«دکتر نصرت الملوک کاشانچی»، علاوه بر تلاش هایش برای بهبود وضعیت زنان، با تامین مخارج تحصیل دختران و پسران بااستعداد، از آن
 ها حمایت می کرد و باعث پرورش پزشکان و مهندسان موفق آینده ی ایران می شد.

٤شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

بر بلنداي آسمان!
      در سال ١٣٠٥، در شهر رشت متولد شد تا چهارمین فرزند و تنها دختر خانواده باشد. تحصیلاتش را تا زمانی که مدرک سال نهم خود را 

گرفت ادامه داد ولی پس از آن با ممانعت پدرش از تحصیل، به دانش سرای مقدماتی رشت رفت و پس از فارغ التحصیلی به استخدام وزارت 
فرهنگ در آمد و آموزگار شد اما این رویای آذر نبود! رویایش باعث شد تا هم زمان با اشتغال، درس بخواند و چهار سال بعد مجددا امتحان 

دهد و دیپلم طبیعی بگیرد و وارد دانشکده پزشکی تهران شود. 
آذر، پس از کسب مدرک پزشکی و گذراندن دوره ی تخصصی زنان و زایمان به وزارت بهداری رفت و وارد انستیتو پاستور ایران شد. 

اولین موفقیت او در انستیتو، انجام پژوهشی در زمینه ی باکتری شناسی عفونت های بیمارستانی و چاپ آن در مجلات معتبر پزشکی بود. 
در ادامه ی این راه، با کسب بورسیه ای از انستیتو پاستور به پاریس رفت تا مدرک باکتری شناسی خود را بگیرد. در همین سال ها بود که 
بیماری شبه وبای التور در ایران و کشورهای منطقه شیوع پیدا کرد. تنها راه چاره تزریق واکسن بود. انستیتو تمام امکانات خود را در 

اختیار آزمایشگاه میکروب شناسی قرار داد به ریاست آذر، پروژه ی ساخت واکسن آغاز شد. 
واکسن وبای التور ساخته شد و نه تنها در ایران بلکه در بسیاری از کشورهای منطقه توزیع و 

تزریق گشت. این دستاورد بزرگ، آذر را به جایگاه معاونت بخش میکروب شناسی، سپس ریاست بخش 
دیفتری و وبا و افتخار دریافت نشان علمی رساند. 

پس از بازنشستگی نیز آذر از پای ننشست؛ مدتی ریاست آزمایشگاه تشخیص طبی بیمارستان باهر را 
برعهده گرفت و پس از آن در مطب همسرش به مداوای بیماری های زنان و زایمان پرداخت.

روزی در همین ایام، ناگهان در مطب و حین معاینه ی بیمار، تعادل خود را از دست داد و نقش بر زمین 
شد. تشخیص ها، حاوی خبر غم انگیزی بودند: آذر به تومور مغزی مبتلا بود...

چیزی طول نکشید که آمبولی ریه در سال ١٣٦٣، جسم آذر را میهمان بهشت زهرای تهران کرد و بر 
سنگ مزارش نوشته شد:

«راهش در این سرا دانش و مهر و نیکی
  جایش در آن سرا فردوس برین جاودانه»

نام «دکتر آذر اندامی» نه تنها در اندیشه ها جاودانه شده است، بلکه در سال ١٩٩٢، اتحادیه بین
 المللی ستاره شناسی، به پاس خدمات و تلاش های فراوان، نام ایشان را بر حفره ای در جنوب سیاره ی 

ناهید گذاشت و آذر را به تنها بانوی ایرانی دارای این افتخار تبدیل کرد.
یکی از همکاران دکتر اندامی درباره ی او می گوید:

«اندامی از معدود افرادی بود که هرچه بیشتر می دانست، بیشتر می فهمید که چیزهای زیادی هست که نمی داند و تلاش همیشگی او و 
پویایی و حرکت زندگی اش حاکی این ادعاست.» 

دکتر نصرت الملوک کاشانچی
(١٢٩٣-١٣٦٩ هجری خورشیدی)

دکتر آذر اندامی
(١٣٠٥-١٣٦٣ هجری خورشیدی)

کمیته  سرپرست  یکدانه  دکتر  خانم  سرکار  از  ویژه  باتشکر 
مسئول  سلطان�  خانم  سرکار  و  داروسازی  دانشکده  پژوهش 

نشریات دانشجویی دانشگاه علوم پزشک� اصفهان



دکتر مینا ایزدیار
(١٣٢٨-١٣٩٢ هجری خورشیدی)

    مینا در کرمان به دنیا آمد، در سال ١٣٢٨ و از پدر و 
بعد وارد  مادری زرتشتی، داریوش و پوران. ١٨ سال 
دانشکده پزشکی تهران شد و تخصصش را در زمینه ی 

خون و آنکولوژی اطفال گرفت.
مینا را امروز با نام «مادر تالاسمی ایران» می شناسیم. 
تالاسمی  انجمن  امروز  ایران،  مینا،  تلاش های  بدون 
نداشت. انجمنی که از سال ١٣٦٢ ایده ی تاسیسش داده 
از  سال  از ٣٠  بیش  کشید.  طول   ١٣٦٨ سال  تا  و  شد 
تاسیس این انجمن می گذرد و ایران اولین و تنها کشور 
در حال توسعه ای است که تمام مبتلایان تالاسمی در آن 
شاید  می گیرند.  قرار  پوشش  تحت  و  شده  شناسایی 
اهمیت کار مینا را با دیدن این اعداد بهتر درک کنید: با 
تلاش های این انجمن، تعداد نوزادان ایرانی زنده ی مبتلا 
به تالاسمی از ٢٥٠٠ نفر به ٣٠٠ نفر در سال کاهش یافت 
آمیختگی  و  فامیلی  ازدواج های  که  کشوری  در  هم  (آن 

فراوان ژنی در Gene Poolها رواج دارد).
شماره  و  آدرس  هنوز  کنید  جست وجو  که  گوگل  در 
تلفن مطب «خانم دکتر مینا ایزدیار»، متخصص کودکان 
اما  کنید  پیدا  می توانید  را  تالاسمی  انجمن  رییس  و 
معرفی  با  رابطه  در  تلویزیونی اش  برنامه ی  که  بانویی 
سرطان هنوز در آرشیو ویدیویی قابل دسترسی است، 
خود نیز به این بیماری مبتلا شد و پس از یک و سال نیم 

مبارزه، در سال ١٣٩٢ درگذشت.

٥شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

چند سطر آخر: وقتی داشتم مقاله را می نوشتم با خودم فکر کردم که من ده ها سلبریتی خانم داخلی و خارجی را 
با اسم آثارشان می شناسم و به یاد می آورم که در کدام جشنواره چه برنده شده اند و چه موقع چه پوشیده اند... 

اما از میان این پنج نفر چندتایشان را می شناختم؟ از میان هزاران زن اثربخش ایرانی دیگر چندتایشان را می
 شناسم؟

نشناختن ها باشد بر گردن کسانی که تمام این سال ها خواسته یا ناخواسته زنان را گناه همه ی این 
نگه داشتند و نگذاشتند که چیزی بیش تر از یک جنس دوم باشد!در پس پرده ها 

پندار نیک، کردار نیک!



   همان طور که می دانید خانم ها در طول بارداري، با مشکلات زیادي دست 
و پنجه نرم می کنند؛ دوران بارداري از یک سو و پس از وضع حمل نیز از 
سوي دیگر؛ مشکلاتی ازجمله کمردرد، فشارخون، دیابت، افسردگی پس از 
زایمان و... . دانشمندان براي کنترل مسئله ي کاهش جمعیت و کمک به 
و  است  خطرناك  برایشان  بارداري  که  خانم هایی  شدن  فرزند  صاحب 
را  اکتولایف  نام  به  نوینی  زایمان، روش  از  همچنین کاهش عوارض پس 
پیشنهاد کرده اند. اثربخشی این روش و نحوه ي اجراي آن، چالش برانگیز 
است. در این مطلب سعی داریم با اکتولایف آشنا شده و بفهمیم که چه 

شرایطی را براي فرزند و والدین فراهم می کند.
   اکتولایف از اولین تأسیسات رحم مصنوعی جهان است که بستر آن کاملاً 
توسط فناوري هاي نوین تأمین می شود. اکتولایف به زوج هاي نابارور اجازه 
می دهد که والدین بیولوژیکی فرزند خود باشند و همچنین راه حل خوبی 
براي بانوانی است که رحم خود را در اثر ابتلا به بیماري هایی مثل سرطان 
از دست داده اند. با وجود اکتولایف دیگر شاهد تولد نوزادان نارس یا عمل

 هاي سزارین نخواهیم بود.
   این تأسیسات شامل 75 آزمایشگاه بسیار مجهز است که هر آزمایشگاه 
حدود 400 دستگاه رحم مصنوعی داشته و هرکدام از این دستگاه ها، به 
گونه اي طراحی شده اند که شرایطی دقیقاً مشابه شرایط رحم مادر را براي 
جنین فراهم می کنند. یک ساختمان با چنین تأسیساتی، می تواند هرساله 

زمینه ي تولد 30 هزار کودك را فراهم کند.
   اکتو لایف به جنین اجازه می دهد که در محیطی عاري از آلودگی رشد 
کند. درحقیقت جنس ماده  ي سازنده ي دستگاه ها از چسبیدن آلودگی به 
سطح شان جلوگیري می کند. همچنین هر دستگاه به سنسورهایی مجهز 
شده که وضعیت حیاتی جنین را کنترل کرده و عواملی مثل ضربان قلب، 
دما، فشارخون و میزان اکسیژن جنین را اندازه گیري کرده و نمایش می

 دهد.
   هوش مصنوعی دستگاه نیز به ویژگی هاي فیزیکی جنین نظارت داشته 
و هرگونه احتمال نقص ژنتیکی را گزارش می دهد. همچنین هر دستگاه 
این  می دهد.  نشان  را  جنین  رشد  وضعیت  که  است  صفحه اي  داراي 
به گوشی والدین فرستاده می شود تا از سلامت فرزند  اطلاعات مستقیماً 
رشد  از  زنده اي  تصویر  نمایش  امکان  البته  کنند.  حاصل  اطمینان  خود 

جنین نیز از طریق موبایل به والدین وجود دارد.
   به دلیل این که جنین حتی در رحم مادر هم می تواند زبان ها و کلمات 
درونی  اسپیکرهاي  مجهزبه  دستگاه ها  بگیرد،  یاد  و  شناسایی  را  جدید 
هستند که گستره ي زیادي از کلمات و آهنگ ها را براي جنین پخش می
 کند. همچنین والدین می توانند به طور مستقیم با کودك صحبت کنند تا 
قبل از تولد، با صداي آن ها آشنا باشد. داخل دستگاه نیز یک دوربین 360 
درجه قرار دارد که می تواند پیوند والدین با جنین را تقویت کند؛ به این 
صورت که با هدست هاي واقعیت مجازي، والدین می توانند بودن در جایگاه 

جنین را تجربه کرده و دیده ها و شنیده هاي جنین را ببینند و بشنوند.

با وجود اکتولایف، جنین بهترین مواد مغذي را دریافت می کند. هر گروه از     
دستگاه ها، به دو بیوراکتور داخلی متصل هستند. اولین بیوراکتور فراهم کننده ي 
اکسیژن و مواد مغذي است که از طریق یک بند ناف مصنوعی، به جنین منتقل 
می شود. این بیوراکتور شامل محلولی مشابه مایع آمنیوتیک در رحم مادر است و 
غنی از هورمون هاي حیاتی، فاکتورهاي رشد و آنتی بادي هایی است که به رشد و 
سلامت جنین کمک می کند. از آن جایی که سیستم توسط هوش مصنوعی کنترل 
می شود، هر جنین مواد مغذي مورد نیاز خود را دریافت می کند. دومین بیوراکتور، 
براي حذف هرگونه مواد دفعی تولیدشده توسط جنین، طراحی شده است. بند ناف 
مصنوعی کمک می کند مواد دفعی هر جنین در بیوراکتور دوم تخلیه شود. درون 
بیوراکتور دوم، یک لایه از آنزیم هاي مهندسی شده وجود دارد که به بازیافت مواد 

دفعی و تبدیل کردن آن ها به مواد مغذي مفید کمک می کند.
   براي انتخاب و ساخت بهترین رویان از نظر ژنتیکی، از روش ivf استفاده می شود. 
همچنین درصورت تمایل والدین، پکیج هاي ویژه اي وجود دارد که به آن ها امکان 
ژنتیکی  ویرایش  ابزار  به کمک  می دهد.  را  جنین  بر  ژنتیک  مهندسی  اعمال 
�CRISPR-cas می توان هر ویژگی جنین را تا گستره ي 300 ژن تغییر داد ؛ ویژگی 

هایی مثل رنگ چشم، رنگ مو، رنگ پوست، قدرت فیزیکی، قد و سطح هوش. 
از کودك و  را  ارثی  بیماري هاي ژنتیکی  بروز  احتمال  همچنین می توان هرگونه 

همه ي نوادگان بعد از او حذف کرد. 
   البته دانشمندان عرصه ي بیوتکنولوژي، در این حوزه دچار اختلاف نظر هستند. 
به نظر پروفسور هارپر ، اکتولایف باعث اختلافات اخلاقی در نسل آینده می شود. 
پروفسور فکر می کند که این تکنولوژي بالأخره خواهد آمد؛ اما سؤال واقعی این 
است که آیا ما واقعاً این تکنولوژي را می خواهیم یا خیر؟! چه تعدادي از مردم با 

این تکنولوژي موافق خواهند بود و فکر می کنند که ارزش به کارگیري را دارد؟
   درست است که احتمالاً شما با خواندن ویژگی هاي این تکنولوژي، به آن مشتاق 
واکنش زیادي  تعداد   ،  Andrew shennan پروفسور  نظر  به  ولی خب  شده باشید؛ 
کافی  اطلاعات  هنوز  که  دارد  وجود  مادر  رحم  در  بیوشیمیایی  و  ایمونولوژیک    
درباره  ي آن ها به دست نیامده است و البته در زمینه ي آنتی بادي هایی هم که از 

مادر به جنین منتقل می شود، تحقیقات بیشتري لازم است.
خلاصه که حالاحالاها باید براي عملی شدن این تکنولوژي، صبر کرد.

درصورتی که علاقه مندید اطلاعات بیشتري در این باره کسب کنید، می توانید 
فیلم زیر را مشاهده کنید.

UCL مدیر علوم باروری و گروه اجت�عی در مؤسسه ی س�مت زنان  
  دک ای زنان و زای�ن دانشگاه کینگ لندن
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صداي «پگاه 

کریمی» بشنوید
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بخش دوم: تازه ها



این متن را با 
صداي «شیما 
زارع» بشنوید

   هوش مصنوعی عبارت است از شبیه سازي فعالیت هاي گوناگون 
هوش انسانی به وسیله ي ماشین ها، به ویژه سیستم هاي 

کامپیوتري. ازجمله کاربردهاي AI می توان به موتورهاي 
جستجوي پیشرفته ي وب (گوگل)، سامانه ي توصیه گر (که در 

یوتیوب، آمازون و نتفلیکس استفاده شده اند)، فهم زبان انسان ها 
(همچون سیري، دستیار گوگل و الکسا)، خودروهاي خودران 

(تسلا)، تصمیم گیري خودکار و رقابت در بالاترین سطوح سامانه
 هاي بازي استراتژیک (شطرنج و گو) اشاره کرد.

هوش مصنوعی توسط چه کسانی پایه گذاري شد؟
   هوش مصنوعی توسط فلاسفه و ریاضی دانانی نظیر جرج بول 
که اقدام به ارائه ي قوانین و نظریه هایی در مورد منطق کردند، 

مطرح شد. با اختراع رایانه هاي الکترونیکی در سال 1943، هوش 
مصنوعی دانشمندان آن زمان را به چالشی بزرگ فراخواند. در آن 
شرایط، چنین به نظر می رسید که این فناوري قادر به شبیه سازي 

رفتارهاي هوشمندانه ي انسان خواهد بود.
   علی رغم مخالفت گروهی از اندیشمندان با هوش مصنوعی (که 

با تردید به کارآمدي آن می نگریستند)، تنها پس از چهار دهه، 
شاهد تولد ماشین هاي شطرنج باز و دیگر سامانه هاي هوشمند در 

صنایع گوناگون هستیم.
   اصطلاح هوش مصنوعی براي اولین بار توسط جان مک کارتی 

(که از او به عنوان پدر علم تولید ماشین هاي هوشمند یاد می
 شود) استفاده شد. وي مخترع یکی از زبان هاي برنامه نویسی مورد 

استفاده در هوش مصنوعی به نام لیسپ lisp)) است.
هوش مصنوعی در مراقبت هاي درمانی

   کاربرد هوش مصنوعی در مراقبت هاي مرتبط با سلامت، به
 معناي استفاده از الگوریتم ها و نرم افزها در راستاي کمک به 

تجزیه و تحلیل انسان از اطلاعات پزشکی پیچیده است. به طور 
خاص، هوش مصنوعی توانایی الگوریتم هاي کامپیوتري براي به 

دست آوردن نتایج، بدون دخالت دادن مستقیم انسان است.
وجه تمایز هوش مصنوعی از سایر تکنولوژي ها

   آن چه تکنولوژي هوش مصنوعی را از تکنولوژي هاي قدیمی 
درعرصه ي مراقبت هاي مرتبط با سلامت متمایز می کند، توانایی 

کسب اطلاعات، پردازش آن و ارائه ي خروجی دقیق به کاربر 
نهایی است. هوش مصنوعی این عملیات را با استفاده از الگوریتم
 هاي یادگیري ماشین (machine learning) انجام می دهد و قادر 

است الگوها را در رفتار تشخیص دهد و منطق خود را ایجاد کند. 
براي کاهش خطا، الگوریتم هوش مصنوعی نیاز دارد تا بارها مورد 

آزمایش قرار گیرد.
الگوریتم هاي هوش مصنوعی و تفاوت آن با هوش انسانی

   الگوریتم هاي هوش مصنوعی به دو روش متفاوت از انسان ها 
رفتار می کنند. اول این که اگر شما فقط هدف را به آن بدهید، 

الگوریتم نمی تواند به تنهایی خودش را متناسب با آن تنظیم کند. 
دوم این که الگوریتم ها تنها می توانند نتیجه را بسیار دقیق پیش

 بینی کنند؛ اما علت و دلیل را خیر.

اهداف برنامه هاي کاربردي هوش مصنوعی در عرصه ي سلامت
   هدف اولیه ي برنامه هاي کاربردي هوش مصنوعی در عرصه ي 

سلامت، تحلیل روابط بین تکنیک هاي پیشگیري یا درمان و 
نتایج دریافت شده توسط بیماران است. برنامه هاي هوش 

مصنوعی با شیوه هایی مانند فرایندهاي تشخیص، توسعه ي 
دستورالعمل هاي درمان، توسعه ي دارو، پزشکی شخصی و نظارت 

و مراقبت از بیمار این هدف را دنبال می کنند.
کاربرد هوش مصنوعی در داروسازي

 1) تحقیق، توسعه و کشف داروهاي جدید: به کمک نرم افزارها و 
الگوریتم هاي مبتنی بر هوش مصنوعی، شرکت هاي دارویی می

 توانند هزینه هاي مربوط به آزمایشات بالینی و احتمال ناکارآمدي 
داروي طراحی شده را کاهش دهند و در وقت و هزینه ها صرفه 

جویی کنند. به طور متوسط، یک دوره ي تحقیق و توسعه 15-10 
سال به طول می انجامد؛ به طوري که احتمال یافتن یک مولکول 

دارویی کارآمد، 1 در هر 10000 پروژه است! ضمن این که 
مولکول حاصل با احتمال عدم موفقیت در مطالعات بالینی نیز 
روبه رو است و در نهایت، تنها 1 مورد از 10 کاندیداي بالقوه ي 

دارویی، پس از گذراندن آزمایشات بالینی مرحله ي اول، به مرحله
 ي تصویب قانونی و انتهاي مسیر (تولید انبوه) می رسند. بنابراین 
ریسک سرمایه گذاري در تحقیق و توسعه ي شرکت هاي دارویی 

بسیار زیاد است.
 PAT:) 2) فرآیند ساخت دارو: استفاده از ابزارهاي تحلیل فرآیند
process analytical technology) می تواند امکان تولید پیوسته در 

یک خط تولید را فراهم کند که مزیت آن، حفظ کیفیت محصول 
است.

3) پیش بینی اثرات سینرژیستی و آنتاگونیستی داروها: در 
مواردي که دارو به صورت پیوسته براي یک بیمار تجویز می شود، 

اطلاع از اثرات آنتاگونیستی و سینرژیستی مشاهده شده در 
مصرف کننده ي دارو (که می تواند از گزارشات مداوم سیستم هاي 

هوشمند شخصی بیمار استنباط شود) تاثیر قابل توجهی بر 
تعیین دوز دارو و جلوگیري از بروز عوارض جانبی و سمیت آن 

خواهد داشت.
4) نسخه کردن داروها: خطاهاي نسخه نویسی یکی از مهم ترین 

چالش ها براي بیماران است. این اشتباهات که گاهاً ناشی از 
تداخلات دارویی است، باعث بروز وقایع ناخوشایند در زندگی 

بیماران می شود. هنگام تجویز یک دارو، باید چندین فاکتور 
توسط پزشکان در نظر گرفته شود که این امر، مستلزم بررسی 

پیشینه ي بیماران توسط پزشک و تجزیه و تحلیل گزارشات 
پزشکی قبلی است. ربات هاي مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند 
به عنوان یک مشاور شخصی، خدماتی به بیماران یا تهیه کنندگان 

داروها ارائه کنند. این ربات ها اطلاعات بیمار را بازیابی و به 
داروخانه ارسال می کنند. همچنین، می توانند پس  از بررسی 

تاریخچه ي بیمار، مناسب ترین دارو را براي وي توصیه کنند و یا 
اعتبارسنجی داروي تجویزشده را انجام دهند.

اگر در رابطه  با آینده ي هوش مصنوعی کنجکاو هستید؛ پیشنهاد 
می کنم این ویدیو را تماشا کنید.
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آینده در دستان کیست؟
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   سازمان غذا و داروي ایالات متحده در رابطه با مصرف Mitragyna speciosa (گیاهی 
که به طور طبیعی در تایلند، مالزي، اندونزي و پاپوآ گینه  نو رشد می کند و بیشتر به
 نام کراتوم شناخته می شود) هشدار داده است. نگرانی این سازمان نسبت به کراتوم 
درخصوص اعتیاد، سوء استفاده و ایجاد وابستگی نسبت به آن است؛ چراکه کراتوم از 
طریق گیرنده هاي مغزي مواد اپیوئیدي (افیونی)، مانند مورفین، اثر خود را اعمال می

 کند.
   از نظر FDA کراتوم فاقد هرگونه کاربرد تایید شده است. گزارش هاي نگران کننده

 اي راجع به ایمنی این ماده وجود دارد.  FDA  خواستار تحقیقات بیشتري در راستاي 
درك بهتر مشخصات ایمنی کراتوم (ازجمله استفاده از کراتوم همراه با سایر داروها) 
شده است. این سازمان تمام اطلاعات علمی موجود در مورد این موضوع را ارزیابی 
داراي  که  محصولاتی  از  که  می دهد  هشدار  مصرف کنندگان  به  همچنان  و  کرده 
و  (میتراژینین  آن  روان گردان  ترکیبات  یا  کراتوم  گیاهی  ماده ي  برچسب 

7-هیدروکسی میتراژینین) هستند، استفاده نکنند. 
   از زمان شناسایی کراتوم، در پی منع واردات داروهاي تایید نشده در سال 2012 
و دومین منع واردات در فوریه ي 2014 در رابطه با مکمل هاي غذایی حاوي کراتوم، 
سایر  و  غذایی  مکمل هاي  بطري هاي  خام،  مواد  فله،  غذایی  مواد  زیادي  مقادیر 
شدند.  ضبط  و  کشف   FDA توسط  کراتوم"  "حاوي  برچسب هاي  داراي  محصولات 

برخی از این محصولات جهت کراتوم درمانی به کار می رفتند!
   درحالی که FDA اطلاعات ایمنی موجود در مورد اثرات کراتوم را ارزیابی می کند، 
این سازمان متخصصان مراقبت هاي بهداشتی و مصرف کنندگان را تشویق می کند تا 

هرگونه واکنش نامطلوب به کراتوم را به برنامه ي MedWatch FDA گزارش دهند.

   اشریشیا کلاي (E. coli) عمدتاً باکتري  بی ضرري است که در روده ي 
افراد و حیوانات زندگی کرده و به حفظ سلامت روده کمک می کند. با 
 E. coli این حال، خوردن یا نوشیدن غذا یا آب آلوده به انواع خاصی از
دستگاه  در  شدید  تا  خفیف  طیف  با  بیماري هایی  بروز  باعث  می تواند 
گوارش شود. برخی از انواع بیماري زاي این باکتري مانند تولیدکننده ي 
 E. می تواند تهدیدکننده ي زندگی باشد. انواع مختلف (STEC) سم شیگا
نوع  قبلی  آلوده کنند. همه گیري هاي  را  دارند غذاها و آب  تمایل   coli

از سبزیجات  اثر استفاده  ایالات متحده در  باکتري در  این  بیماري زاي 
برگ دار، جوانه ها، شیر خام و پنیر، گوشت گاو و مرغ خام آلوده بوده 

است.
می تواند  که  هستند  بیماري زا   E. coli ناقل  گاهاً  انسان ها  و  ها  دام     
و  نشخوارکننده  حیوانات  کند.  آلوده  را  غذایی  محصولات  و  گوشت ها 
دیگر حیوانات مانند خوك یا پرندگان، ناقلان شناخته شده ي اشریشیا 

کلاي بیماري زا، مانند STEC هستند.
   محصولات تازه یا خام از جمله سبزي هاي برگ دار نسبت به باکتري 
E. coli که در محیط رشد وجود دارد، حساس هستند. این بدان معنی 

است که اطمینان از ایمنی محصولات تازه (از جمله کاهو و سبزیجات 
محصول  تأمین  زنجیره ي  سراسر  آلودگی  از  جلوگیري  به  برگ دار) 
بستگی دارد. با توجه به این که بیشتر محصولات تازه در محیطی بیرون 
از خانه و در معرض آلودگی هاي بالقوه ي خاك، هوا، آب و باد قرار داشته 
این  ایمنی محصولات  با  رابطه  اساسی در  و رشد می کنند، یک فرض 
است که نهاده هاي کشاورزي از عوامل بیماري زاي انسانی عاري باشند.

پز  و  پخت  بدون  و  خام  به صورت  اغلب  تازه  از محصولات  بسیاري     
مصرف می شوند. شست وشوي تجاري یا خانگی میوه ها و سبزیجات تازه 
قبل از مصرف، می تواند خطر ابتلا به بیماري ها را کاهش دهد؛ اما شست
در  است  ممکن  که  را  انسانی  پاتوژن هاي  نمی تواند  به تنهایی   وشو 
محصولات تازه وجود داشته باشد، از بین ببرد؛ به این دلیل که پاتوژن
 هاي انسانی می توانند وارد گوشه ها و سوراخ هاي این محصولات شوند 
که حتی با شست وشو نیز به سادگی در معرض آب و مواد شوینده قرار 

نمی گیرند.

   بیماري هاي ناشی از غذا که مسمومیت هاي غذایی نیز نامیده می شوند، 
یک مشکل جدي در بهداشت عمومی- ملی هستند. در اثر مسمومیت هاي 
غذایی هرساله 48 میلیون نفر بیمار می شوند؛ 128000 نفر در بیمارستان 
بستري می شوند و 3000 نفر جان خود را از دست می دهند. FDA متعهد 
به تأمین ایمنی مواد غذایی و محافظت از مصرف کنندگان در برابر بیماري

 هاي ناشی از غذا، (از جمله بیماري هاي ناشی ازE. coli ) است.
: FDA اقدامات

براي  آموزش  و  آن ها  کنترل  جهت  همه گیري ها  بررسی   •
جلوگیري از رخ دادن این شرایط در آینده

آلودگی هاي  منبع  ردیابی  جهت  باکتري ها  ژنوم  توالی  بررسی   •
غذایی

تلاش براي درك بهتر بوم شناسی پاتوژن هاي انسانی در محیط  •
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 WHOیا به اختصار (World Health Organization) سازمان بهداشت جهانی
مرجعیت  نقش  و  است  متحد  ملل  سازمان  تخصصی  هاي  آژانس  از  یکی 

سازمان دهنده را بر بهداشت جامعه ي جهانی ایفا می کند.
آن  شنیدن  که  کرده است  منتشر  متفاوت  اخباري  تازگی  به  سازمان  این 

خالی از لطف نیست. 
درواقع به طور رسمی به کشورها توصیه کرده فهرست داروهایی را که براي 
درمان تشعشعات رادیواکتیو هستند به روز رسانی کنند. دلیل این هشدار، 

جلو کشیده شدن ساعت فاجعه نیمه شب است.
 Adam) باتن  هیگن  آدام  توسط  که  است  اصطلاحی  شب  نیمه  فاجعه ي 
 Midniht in) چرنوبیل  در  شب  نیمه  کتاب  نویسنده ي   ،(Higgin Button

Chernobyl) به کار برده شد و در رابطه با هشداري براي فاجعه ي هسته اي 

جهان بود.
هفت  در   1947 سال  در  بار  اولین  شب)  نیمه  (فاجعه  آخرالزمان  ساعت 
دقیقه مانده به نیمه شب تنظیم شد. از آن زمان تاکنون این ساعت هشت 
بار به عقب و شانزده بار به جلوبرده شده و در مجموع 24 بار بازتنظیم شده 
است که دورترین فاصله ازنیمه شب 17 دقیقه به نیمه شب در سال 1991 

بود که جنگ سرد پایان یافت.
مجله بولتن (bultan) دانشمندان هسته اي، این ساعت را براي نشان دادن 
انقراض بشر  با چالش هایی در سطح  میزان خطر رویارویی رهبران جهان 
معرفی کرده است؛ چالش هایی ازجمله استفاده از سلاح هسته اي، تغییرات 

اقلیمی وتهدیدات زیستی مانند ویروس کرونا. 
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WHO تازه ترین اخبار
نویسنده: فاطمه صافی، ورودی ٩٩ رشته داروسازی

این ساعت که آخرین بار در سال2020 با احتساب 20 ثانیه جلورفتن، روي 
100 ثانیه مانده به نیمه شب تنظیم شده بود اکنون در بحبوحه ي تشدید 
تنش ها در اوکراین و افزایش هراس ها از وقوع جنگ اتمی با اصلاح مجدد، 
در تاریخ 24 ژانویه 2023 در نزدیک-ترین فاصله از نیمه شب یعنی تنها 

90 ثانیه مانده به نیمه شب تنظیم شد.
همه  فاجعه  یک  به  اکنون  مانند  هیچگاه  بشریت  که  معناست  آن  به  این 
اینکه  به  اذعان  با  هسته اي  دانشمندان  است.درواقع  نبوده  نزدیک  جانبه 
حمله ي روسیه به اوکراین خطر نابودي انسان به دست خودش را افزایش 

داده، ساعت روز قیامت را 10 ثانیه به جلو کشیدند.
داروهاي  کردن  مهیا  برمی آید  کشورها  دست  از  آنچه  حاضر  حال  در 
ضدرادیواکتیو با توجه به فهرست بروزرسانی شده است. به گفته ي مارگارت 
هریس (Margaret Heris)، سخنگوي سازمان بهداشت جهانی از سال 2017 
نیرا  دکتر  گفته  به  است.  برده  زمان  دوسال  و  شده  شروع  آن  بروزرسانی 
(Neira) سرپرست دستیاري مدیرکل سازمان، دولت ها باید داروها و درمان 
هایی که افراد محتاج به آن نیاز دارند را به سرعت در اختیار آنان قرار دهند. 
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بخش سوم: داروسازی



پرَي!
           سال ١٢٧٧، در شهر باغچه سرای شوروی، از پدری اصالتا 
همدانی و مادری ارمنی، دختری به نام سکینه متولد شد. در ٣١

سالگی، سکینه، که مدرک پزشکی اش را در همان شوروی کسب کرده 
بود، موفق به دریافت تخصص در رشته جراحی و سرطان شناسی 

(Oncology) شد. پس از ٥ سال طبابت در بیمارستان ها، با فوت هم زمان 
پدر و مادرش تصمیم گرفت به کشور آبا و اجدادی خود بازگردد.

 در ایران، در آزمون مجوز طبابت شرکت کرد و به واسطه ی تسلّط به 
زبان ترکی آذری، به او پیشنهاد شد در شرکت شیلات شمال ایران در 

قره سو مشغول به کار شود. پس از ١٤ سال فعالیت، به بندر گز در 
گرگان نقل مکان کرد و در آن جا مطب خصوصی خود را تاسیس نمود.

 او به مدت ٢٠ سال، به جامعه ی فقرزده و توسعه نیافته ی آن زمان 
ایران، خدمات پزشکی و بهداشتی رایگان ارائه کرد. برخی، فعالیت

 های او را به تلاش های آلبرت شوایتزر برای توسعه بهداشت و تاسیس 
بیمارستان در آفریقا تشبیه می کنند.  

هرچند، سال های پایانی عمرش در تنگدستی گذشت اما خودش اعتقاد 
داشت:«زندگی من با عشق و خدمت به مردم آمیخته بود».

«دکتر سکینه پری» به عنوان اولین زن جراح ایرانی، به مثابه ی 
لحظه ی آغاز تابش ستاره ای در دل آسمان پزشکی است که کورسوی 

امید را در دل بانوان جویای دانش ایرانی روشن کرد. 

شرقی- غربی!
          هرچه در سایت ها و کتاب ها و مقالات جست و جو می کنم به 

جز چند جمله ی کلیشه ای که اقدس، نخستین زن داروساز ایرانی 
به شمار می رود و یک عکس تکراری از دو زن که درمیان مردانی 

ایستاده اند که احتمالا نخستین گروه دانش آموختگان داروسازی 
نوین ایران بوده اند، چیزی نمی یابم تا این که به مدد فیلترشکن و 
به یک فایل صوتی ٣٠دقیقه ای می رسم. پروین و نسرین رستمی، 

دختران اقدس، از خاندان شرقی و غربی می گویند. از بتول 
شرقی که با پسردایی اش نصراالله خان غربی ازدواج کرده، 

نصراالله خان درس خوانده ی کالج آمریکایی بوده و روشن فکر.
از میرزا آقاخان غربی، پدر نصراالله خان می گویند که ریاضی را 

خوب می دانسته و از اولین مهندسان ایرانی به شمار می رفته و 
در تهیه نقشه ی شهر تهران با آلمانی ها همکاری داشته و بالعکس 
پدربزرگ مادری که ٤ دختر و ٢ پسر داشته و پسرانش هر دو 

درس می خوانند و داروساز می شوند ولی دخترانش اجازه ی 
تحصیل نداشتند، مبادا نوشتن یاد بگیرند و نامه ی عاشقانه 

بنویسند...!
پدر، داروخانه ی غربی را تاسیس می کند و دایی داروخانه ی 

شرقی را. داروخانه ی پدر یک مغازه ی چند دهانه بوده که لوازم 
داروسازی و شیشه ها و ظروف را از آلمان وارد می کرده و بعضی 

روزها هم میزبان دانش آموزانی می شده که همراه ناظمشان می
 آمدند و پنبه و استون می گرفتند تا ناخن هایشان را پاک کنند!

اقدس در یک خانه ی سه طبقه بزرگ شده، از اولین ساختمان های 
سه طبقه که مهندس لیسترِ آلمانی ساخته، و پس از ازدواج در 

همین ساختمان ساکن شده و دو فرزندش را به دنیا آورده و از آن 
پس دخترها را به مادربزرگشان سپرده و شاغل شده است.

به هرحال، «دکتر اقدس غربی»، به اقبال متولدشدن در خانه ای 
که پدر و مادر روشن فکر داشته و حضور در خانواده ای که اکثر 
مردانش داروساز بودند یا به واسطه ی پشتکار و انگیزه ی درونی، 
عنوان اولین بانوی تحصیل کرده در رشته ی داروسازی در ایران را 

از آن خود کرده است.

براي دریافت مدرك دکتري داروسازي در ایران، پس از اخذ دیپلم و قبولی 
در کنکور، فرد باید به صورت ممتد در دوره ي تحصیلی 5 سال و نیم الی 6 
سال در رشته ي داروسازي تحصیل کند تا بتواند این مدرك را دریافت کند. 
به این ترتیب فرد پس از تکمیل  دوره تحصیلی خویش مجوز دریافت کار 
به عنوان دکتر داروساز را دریافت خواهد کرد . اما رشته داروسازي در امریکا 
به گونه اي دیگر می باشد و درجه دکتراي حرفه اي داروسازي ایران  معادل  

کارشناسی ارشد در امریکا میباشد.  
نظام تحصیل داروسازي در آمریکا، به دو دوره ي تحصیلی تقسیم می شود. 
درواقع، ابتدا متقاضیان در یک دوره ي 4 ساله ي مقطع لیسانس تحصیل می
 کنند و پس از اتمام این دوره، در یک دوره ي 2 ساله تحصیل را ادامه می
 (PharmD) دهند و درنهایت می توانند مدرك دکتري داروسازي در آمریکا 

را دریافت کنند.
براي گرفتن مدرك در ایالات متحده، نیازمند حداقل دو سال گذراندن دوره
 ي پیش حرفه اي اختصاصی در کالج است و پس از آن، داوطلبان به مدت 3 
الی 4 سال باید در مقطع حرفه اي تحصیل کنند. پروسه ي تحصیل در این 

رشته به طور خلاصه به صورت زیر می باشد: 
(PP1) Preprofessional Studies  :سال اول -

  (PP2) Preprofessional Studies :سال دوم -

(P1)  Professional Year��- سال سوم:  

 (P2)  Professional Year�� :سال چهارم -

که در این مقطع، دانشجویان لیسانس این رشته را دریافت می کنند و براي 
گرفتنpharmD  به ادامه تحصیل تا سال ششم می پردازند.

 (P3)  Professional Year�� :سال پنجم -

(P4) Professional Year � 
دانشجویان pharmD به طور مؤثري مهارت هاي خود را براي ارائه ي خدمات 
مشاوره ي دارویی، تضمین ایمنی و کیفیت دارو، مدیریت ارائه ي سرویس
 هاي دارویی، نحوه ي مصرف دارو، عوارض و تداخلات و دوز مصرفی دارو، 
ارتقا می دهند و می توانند در محیط کلینیکال و اورژانس بیمارستان و یا در 
سازمان هاي سرویس دهی سلامت عمومی، سازمان غذا و دارو، مارکتینگ، 

صنعت و محیط آکادمیک، مشغول به کار شوند.
گروه هــاي  تفکیـک  بـه  آمریـکا  و  ایـران  درسـی  واحدهـاي  مقایسـه ي 

آموزشــی: 
در نـگاه اول، تفـاوت ویـژه اي در تقسـیم بندي گروه هـاي آموزشـی میـان 
گروه هاي  می خـورد.  چشـم  بـه  آمریـکا  و  ایـران  آموزشـی  کوریکولـوم 
درمان هـاي  بالینــی،  پایــه،  علــوم  شــامل  آمریــکا  در  آموزشــی 
بالینـی، بـورس تحصیلـی، اجتماعـی-اداري و اختیـاري می باشــد؛ ایــن 
گروه هــاي  پایــه،  علــوم  دروس  ایــران  در  کــه  درحالی ســت 
را  دارویی  شــیمی  و  فارماکوتراپــی  فارماکوگنــوزي،  فارماســیوتیکس، 

داریــم. 
دروس ارائه شده در آمریکا، ترکیبی از مشارکت هاي کلاسی و کارهاي عملی 
و پژوهش در کنار دروس تئوري می باشد؛ اما به طور خلاصه دروسی که در 

کوریکولوم درسی پوشش داده می شود به شرح زیر است:

 Principles of drug discovery and development-1
 Bio analytical and pharmacological methods-2

 Pharmaceutical biochemistry-3
 Molecular spectroscopy and imaging-4

 Analytical technologies for pharmaceutical manufacturing-5
 Pharmacotherapeutics of vaccine preventable diseases-6
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اکثر  در  زیر  به صورت  کنیم،  بررسی  دقیق تري  به طور  بخواهیم  اگر  اما 
دانشگاه هاي آمریکا این دروس ارائه می شود:

سال اول:
فارماسیوتیکس 1 و 2 و 3 به ترتیب (3و 2و 3) واحد- بیولوژي سلولی و 
بیولوژي 1و 2  واحد-   (3) نسخه  بدون  - درمان هاي  واحد   (2) متابویسم 
هرکدام (4) واحد - شیمی دارویی (2) واحد – فارماکوژنتیک (2) واحد - 
به ترتیب (5 و2) واحد -  Pharmacy Practice and Professionalism  1و2 

Calculations and Compounding (2) واحد 

سال دوم:
Pharmacy Literature Analysis and Drug Information (3) واحد–  درمان

-درمان واحد   (2) داروسازي  قوانین  واحد-   (3) فارماکوکینتیک   شناسی 
 شناسی سیستم عصبی مرکزي (5) واحد - درمان شناسی پزشکی عمومی و 
اختلالات التهابی (5) واحد – درمان شناسی سیستم اندوکراین (5) واحد- 
Hospital Pharmacy Practice (3) واحد-  مطالعه مصرف دارو در جامعه - 

Elective Pharmacy Practice (2) واحد – پروژه ي عملی 1 (1) واحد

سال سوم:
درمان شناسی تومورشناسی (2) واحد- جمعیت خاص (3) واحد - درمان
 شناسی بیماري هاي عفونی (5) واحد - درمان شناسی سیستم قلب و عروق 

(5) واحد -  Case Conference3و4 به ترتیب (2و1) واحد
Community Pharmacy Practice (4) واحد- Hospital Pharmacy (3) واحد- 

Elective Pharmacy Practice (2) واحد

اقتصاد و مدیریت داروسازي (2) واحد- پروژه ي عملی 2 (1) واحد – پروژه
 ي عملی (3) واحد - APPE Gateway (2) واحد

سال چهارم:
Acute Care Clinical APPE (6) واحد -  Primary Care APPE (6) واحد- 

 Hospital Pharmacy Practice  - واحد   (6)  Community Pharmacy APPE

 Advanced واحد-   (6)  APPE هسته اي  داروسازي  واحد-   (6)  APPE

 International Pharmacy Practice Experience -(6) واحد Geriatrics APPE

(6) واحد – Non-traditional Advanced Pharmacy Practice Elective (3 الی
6) واحد-

 Pharmaceutical واحد-   (6)   Advanced Pharmacy Practice Elective

Industry APPE صنعت داروسازي (6) واحد

 در ایران، تعداد کل واحدهاي درسی 212 واحد می باشد و به تفکیک شامل 
واحد دروس  پایه، 124  علوم  واحد دروس  واحد دروس عمومی، 52   24
تخصصی اجباري، 4 واحد دروس تخصصی اختیاري و 8 واحد پایان نامه می

 باشد.

مقایسه کوریکولوم آموزشـی ایـران و آمریـکا
نویسنده: فرناز حسینی، ورودی ٩٩ رشته داروسازی

منابع:
Pharmacy, PharmD < Northeastern University
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www.aacp. org

 /www.applybama.com/appling-pharmacy-in-america

PharmCAS School Directory

https://www.aacp.org/resource/international-students-and-graduates

/20pharmd/pharmdprogram/curriculum�/https://pharmacyschool.usc.edu/programs

https://yocket.com/blog/b-pharmacy-in-usa

این متن را با 
صداي «شقایق 
سرلک» بشنوید

١٢



پزشکِ قانون!
          نصرت الملوک، ١٤ ساله بود که پدرش او را مجبور به ازدواج با 

پسرعمویش کرد. پدرش، علینقی، تاجر به نام و موفقی بود ولی اعتنایی 
به علاقه ی دخترش به تحصیل نداشت. دختر، در کمتر از یک سال مادر 
شده بود ولی اختلافات فکری و علایق متفاوت نگذاشت ازدواجش بیش 

از یک سال دوام بیاورد و به جدایی انجامید. با همه ی این ها، توانست در 
١٨ سالگی وارد دانشکده ی پزشکی تهران شود. ابتدا دوره ی مامایی اش 
را تکمیل کرد، سپس برای ادامه تحصیل عازم اروپا شد. تا زمان جنگ 

جهانی دوم در برلین ماند، بعد به پاریس نقل مکان کرد و دوره ی 
پیشرفته ی مامایی را به اتمام رساند، سپس به ایران بازگشت و همزمان 

با فعالیت های پزشکی موفق به کسب مدرک دکترای پزشکی زنان شد.
پس از آن، در جنوب تهران و در یکی از املاک پدرش، پلی کلینیک تخصصی زنان و مامایی را تاسیس کرد که برای زنان بی بضاعت رایگان 

بود. به باور نصرت الملوک، علت بدبختی زنان و آسیب پذیربودنشان، بی سوادی آن ها بوده و معتقد بود هر زنی باید حداقل تحصیلات 
دورهی ابتدایی را داشته باشد. پیروی همین اندیشه، در کنارهای فعالیت های پزشکی، حمایت از زنان ستم کشیده را نیز آغاز کرد و در 

نزدیکی پلی کلینیک برای زنان بی سواد کلاس اکابر تاسیس نمود که آموزگاران آن جمعی از بانوان تحصیل کرده بودند.
گذر زمان میان این زنان، باعث می شد که نصرت الملوک بخواهد حمایت های بیشتری برای آنان فراهم آورد. پس روزی که تعدادی از تجار 

معروف ایرانی در منزل، مهمان پدرش بودند، به ناگاه وارد مجلس شد و قبل از این که پدر و برادرانش جلوی او را بگیرند شروع به 
توضیح وضعیت نابه سامان دارو و پزشک در محله های جنوب تهران کرد و از زنانی گفت که حین زایمان فوت می کنند و حیاتی بودن 

وجود یک زایشگاه خیریه کوچک را یادآوری کرد. نصرت الملوک  فرصت زیادی برای سخن گفتن نداشت چرا که پدر و برادرانش او را از 
مجلس بیرون کردند اما تاثیر سخن هایش بر تجار، وجدان های خفته شان را بیدار کرد و باعث شد مخارج تاسیس زایشگاه را برعهده 
بگیرند. نصرت الملوک از دوستان آلمانی اش نیز کمک گرفت و ساخت وساز آغاز شد. چیزی نگذشت که مبالغ جمع آوری شده به حدی 

رسید که برای ساخت یک بیمارستان مجهز نیز کفایت کند، پس برنامه ی ساخت گسترش یافت و بیمارستان «بازرگانان» در خیابان ری 
احداث شد. این بیمارستان علاوه بر بخش زنان و مامایی، بخش های داخلی و جراحی نیز داشت. 

بعدتر، نصرت الملوک به استخدام وزارت دادگستری و پزشکی قانونی درآمد و عنوان نخستین پزشک قانونی زن در ایران را از آن خود 
کرد.

«دکتر نصرت الملوک کاشانچی»، علاوه بر تلاش هایش برای بهبود وضعیت زنان، با تامین مخارج تحصیل دختران و پسران بااستعداد، از آن
 ها حمایت می کرد و باعث پرورش پزشکان و مهندسان موفق آینده ی ایران می شد.

 در آبان سال جاري خبري مبنی بر اجراي طرح دارورسان در شهر تهران 
به این طرح  با هم می خوانیم:  ادامه  در  را  این طرح  منتشر شد. جزئیات 
 منظور دسترسی آسان تر بیماران خاص به داروهاي مورد نیاز است. جامعه
 ي هدف این طرح، بیماران ام اس تحت پوشش بیمه ي سلامت است که 
داروهاي خود را از طریق داروخانه هاي زیر نظر دانشگاه علوم پزشکی تهران 
دریافت می کنند. تنها داروهایی در این طرح قرار می گیرند که در خانه قابل 
نمی شوند.  طرح  این  مشمول  تزریقی  داروهاي  نتیجتاً  و  هستند  مصرف 
پرداخت هزینه  به  ملزم  بیمه،  پوشش  بیماران تحت  است که  شایان ذکر 

نیستند.
مسئولیت هاي داروخانه و دارورسان در این طرح شامل موارد زیر است:

1) انجام مشاوره ي دارویی به صورت مجازي
2) صدور فاکتور کامل قیمت اقلام دارویی

3) بسته بندي تمامی داروها به صورت پلمپ
4) درج مشخصات کامل بیمار

5) درج عبارت «حمل با احتیاط و شکننده بودن» درمورد داروهایی ازجمله 
آمپول، ویال، شربت، قلم هاي خودکار و موارد مشابه

6) درج شناسه ي رهگیري روي کلیه ي داروهاي ارسالی
7)کارکردن دارورسان در داروخانه ي مربوطه

8) فراهم کردن محیط عایق گرما، سرما و رطوبت براي حمل دارو
عدم توقف دارورسان در مسیر

   حال این سوال پیش می آید که چرا در شهر اصفهان باوجود تعداد زیاد 
بیماران ام اس، دسترسی به داروهاي مورد نیاز به سختی امکان پذیر است. 
در این مورد با یک بیمار ام اس به گفت وگو پرداختم که شرح آن بدین 
بیماري  این  با  نرم کردن  از چندین سال دست وپنجه  بعد   » است:  صورت 
اطرافیانش خواهان  و  از خود شخص  اعم  افراد درگیر  سخت و فرساینده، 
خدمات هرچه بهتر هستند. خدماتی مانند دایر کردن مرکز فیزیوتراپی و 
کاردرمانی مخصوص بیماران ام اس و همچنین فراهم کردن شرایطی جهت 

دسترسی بهتر به خدمات دارویی. »
- آیا درباره ي طرح دارورسان چیزي شنیده بودید؟

+ بله. در شبکه هاي اجتماعی مطالبی درباره ي این موضوع خوانده بودم. از 
نظر من اجراي این طرح براي بیماران مفید خواهد بود.

- پیشنهاد شما براي بهبود خدمات دارویی چیست؟ 
+ اجراي این طرح باعث بهبود روند زندگی بیماران می شود. اعضاي خانواده
 ي فرد بیمار اکثراً درگیر هستند و گاهی نمی توانند در زمان مقرر دارو را 
تهیه کنند؛ به ویژه در حال حاضر که تنها در تعدادي داروخانه ي محدود در 

مرکز شهر، این داروها موجود است.

در این میان بحث بیمه نیز مطرح است! براي مثال چندین روز باید پیگیر 
و درگیر باشیم تا بتوانیم دارو را تحت پوشش بیمه تهیه کنیم؛ در نهایت 
براي تهیه آن زمان محدودي داریم و بیمه آن را حذف می کند. حل شدن 

مشکلات بیمه نیز می تواند در کیفیت زندگی بیماران تاثیرگذار باشد.»
   براي پیگیري بیشتر چند سوال از دکتر اعتباري، معاون سازمان غذا و 
داروي دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی اصفهان، پرسیدم 
که خلاصه ي آن به این صورت است: به گفته ي ایشان اجراي این طرح می
 تواند براي افراد مبتلا به بیماري هاي صعب العلاج مانند ام اس مفید واقع 
شود؛ چراکه این افراد معمولاً در طولانی مدت از داروهاي یکسان استفاده 
می کنند. درحال حاضر این طرح به صورت آزمایشی درحال انجام است و 
درصورتی که داراي اثربخشی مطلوب باشد، بعد از کسب اجازه  از سازمان 
غذا و دارو، در سایر شهرها نیز قابل اجرا است. این طرح با چالش هایی مانند 
نحوه ي دارورسانی و مشاوره ي دارویی نیز روبروست که به حل یا جایگزینی 
با روشی بهتر نیاز دارد. هم اکنون در تلاش هستیم که تعداد داروخانه هاي 
تأمین کننده ي داروهاي خاص در سطح شهر اصفهان را جهت جلوگیري از 

مرکزگرایی و دسترسی راحت تر بیماران، افزایش دهیم.

نویسنده: هستی رحیمی، ورودی ١٤٠١ رشته داروسازی 
منبع بخش اولیه مقاله:خبرگزاری تسنیم  

MS  در شهر اصفهانبررسى  دارورسانی   به  بیماران مبتلا   به

١٣شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین



بخش چهارم: سلامت روان

    مینا در کرمان به دنیا آمد، در سال ١٣٢٨ و از پدر و 
بعد وارد  مادری زرتشتی، داریوش و پوران. ١٨ سال 
دانشکده پزشکی تهران شد و تخصصش را در زمینه ی 

خون و آنکولوژی اطفال گرفت.
مینا را امروز با نام «مادر تالاسمی ایران» می شناسیم. 
تالاسمی  انجمن  امروز  ایران،  مینا،  تلاش های  بدون 
نداشت. انجمنی که از سال ١٣٦٢ ایده ی تاسیسش داده 
از  سال  از ٣٠  بیش  کشید.  طول   ١٣٦٨ سال  تا  و  شد 
تاسیس این انجمن می گذرد و ایران اولین و تنها کشور 
در حال توسعه ای است که تمام مبتلایان تالاسمی در آن 
شاید  می گیرند.  قرار  پوشش  تحت  و  شده  شناسایی 
اهمیت کار مینا را با دیدن این اعداد بهتر درک کنید: با 
تلاش های این انجمن، تعداد نوزادان ایرانی زنده ی مبتلا 
به تالاسمی از ٢٥٠٠ نفر به ٣٠٠ نفر در سال کاهش یافت 
آمیختگی  و  فامیلی  ازدواج های  که  کشوری  در  هم  (آن 

فراوان ژنی در Gene Poolها رواج دارد).
شماره  و  آدرس  هنوز  کنید  جست وجو  که  گوگل  در 
تلفن مطب «خانم دکتر مینا ایزدیار»، متخصص کودکان 
اما  کنید  پیدا  می توانید  را  تالاسمی  انجمن  رییس  و 
معرفی  با  رابطه  در  تلویزیونی اش  برنامه ی  که  بانویی 
سرطان هنوز در آرشیو ویدیویی قابل دسترسی است، 
خود نیز به این بیماری مبتلا شد و پس از یک و سال نیم 

مبارزه، در سال ١٣٩٢ درگذشت.

١٤شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین



دفاعی  مکانیسم هاي  جز  (به  دفاعی  مکانیسم هاي  نام  حال  به  تا  آیا 
این  می زنید  حدس  شنیده اید؟  را   ( بدن  در  غیراختصاصی  و  اختصاصی 
مکانیسم هاي دفاعی چه نوع سازوکاري داشته باشند؟ به شما اطمینان می 
دهم که بعد از مطالعه ي این مطلب نوع نگرشتان نسبت به واکنش هایی که 
عجیبی  آدم  نمی کنید  فکر  دیگر  و  می کند  تغییر  داشته اید  روز  طول  در 
هستید یا تعجب نمی کنید که چرا در فلان موقعیت، آن کار احمقانه از من 
رفتارها محصول  این  تمام  و  انسان طبیعی هستید  سرزد. چون شما یک 
مکانیسم هاي دفاعی در ذهن شماست که مکانیسم هاي دفاعی روانی نام 

دارند.  
دفاع روانی چیست؟

اصطلاح « دفاع » شیوه اي است که ذهن انسان احساسات را از دسترس 
هشیاري خارج می کند. در واقعیت، اکثر مشکلات هیجانی نتیجه ي ترکیب 
دفاع هاي مشکل آفرین و عواطف هستند. اگر افراد نسبت به مکانیسم هاي 
می توانند  باشند،  داشته  کافی  بینش  خود  احساسات  و  بیمارگونه  دفاعی 
معنی و ریشه هاي رفتارهاي غیرمنطقی، نگرش ها و علائم خود را شفاف تر 
مانند  آور  رنج  پزشکی  روان  علائم  معمولاً  آگاهی  این  کسب  دریابند. 
تا  می شوند  قادر  افراد  سپس  و  ساخته  برطرف  را  هراس ها  و  افسردگی 
از  نفر  دو  راستا  این  در  آورند.  وجود  به  خود  زندگی  در  سالمی  تغییرات 
بزرگترین نظریه پردازان مشهور در علم روانشناسی، آنا فروید و چارلز برنر 
معتقدند که تقریباً هر چیزي می تواند نوعی دفاع باشد. روي برگرداندن، 
فریاد کشیدن بر سر کسی، گلف بازي کردن و همچنین جمع آوري ثروت 
ممکن است نوعی دفاع باشند یا حداقل ممکن است همه ي این فعالیت ها 
دفاع هایی را شامل شوند. به طور کلی، هر فعالیت ذهنی  روانی یا رفتاري 

که افراد را از هیجانات ناخوشایندشان حفظ کند، دفاع روانی نام می گیرد.
 

مکانیسم هاي دفاعی چه هستند؟    
    مکانیسم هاي دفاعی عملیات ذهنی هستند که اجزاي عواطف ناخوشایند 
را از قلمرو هشیاري دور نگه می دارند. عواطف ناخوشایند شامل اضطراب، 

افسردگی و خشم هستند:
الوقوع  قریب  با  مرتبط  فکري  با  که  است  ناخوشایندي  احساس  اضطراب 

بودن اتفاقی هولناك همراه است.
افسردگی احساس ناخوشایندي است که با یک فکر مرتبط با این که اتفاق 

هولناکی روي داده همراه است.
خشم نیز عبارت از حسی ناخوشایند همراه با فکر تخریب کسی یا چیزي 

است.
محتواي فکر درمورد هریک از این عواطف ممکن است مبتنی بر واقعیت، 
مبتنی بر خیال پردازي یا ترکیبی از هر دو باشد. سی برنر معتقد است تمام 
عواطف دو جزء دارند: احساسات و افکار. احساسات ممکن است خوشایند یا 
ناخوشایند باشند و افکار می توانند هشیار یا ناهشیار باشند. در بزرگسالان 
مکانیسم هاي دفاعی اولیه معمولاً سرکوبی و جداسازي عواطف هستند. در 
مکانیسم دفاعی سرکوبی ذهن، به طور خودکار، محتواي (عاطفی) تفکر را 
از دسترس هشیاري خارج می کند و دیگر اعمال دفاعی نیز در واقع دفاع 
هایی هستند که به سرکوبی، جداسازي یا هردوي آن ها کمک می کنند. به 
می  استفاده  فوریتی  موقعیت هاي  در  دفاعی  مکانیسم هاي  معمول،  طور 
شوند. در حقیقت هنگامی که فرد با یک عاطفه فلج کننده تهدید می شود 
(تهدید واقعی یا غیرواقعی)، تلاش می کند که آن عاطفه را از مسیر اصلی 
خارج نماید. با این حال بعضی از افراد عملیات دفاعی را به صورت مزمن به 
کار می برند مثلاً همیشه دیگران را سرزنش می کنند یا خیلی زیاد صحبت 

می کنند. 

١٥شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

مواردي جذاب و خواندنی درمورد برخی مکانیسم هاي دفاعی روانی

الف-مکانیسم دفاعی روانی شماره اول

    شما با بازنمایی ذهنی عواطف، تکانه ها یا امیال خود را به فرد دیگري 
نسبت می دهید که این امر شیوه نگرش شما به آن فرد را تعریف می کند. 
« نقص در تمایز خود از موضوع » به فرافکنی دامن می زند و همچنین پیش 
داوري تا حدي از فرافکنی نشئت می گیرد که در این صورت افراد صفاتی را 
که در خود نمی پسندند به گروه هاي دیگر نسبت می دهند. مثلاً فرض کنید 
در محیط کاري، رئیستان یک کار مهم و ضروري را به شما محول می کند 
و از شما می خواهد نتیجه کار را سریعاً به وي گزارش دهید، در صورتی که 
شما چندین کار مهم دیگر نیز براي انجام دارید. بنابراین این کار را به آخر 
وقت آن روز موکول می کنید و امیدوار هستید بتوانید آن را کامل کنید. از 
جانب  از  واکنشی  و  نیست  مشخص  کار  گزارش  تحویل  زمان  که  جا  آن 
رئیستان نیز دریافت نکردید، تمام شب را با نگرانی سپري می کنید چون 
خودتان  از  شما  واقع  در  اما  است.  عصبانی  شما  از  رئیس  می کنید  فکر 
عصبانی هستید، زیرا انجام فوري این کار را غیرمنطقی و ناعادلانه می دانید 
شما  بنابراین  دارید.  انجام  براي  نیز  دیگري  وظایف  شما  که  حالی  در 
عصبانیت خود را به رئیس فرافکنی کردید و تصورتان این است که رئیس از 

شما عصبانی می باشد. 
 

ب-مکانیسم دفاعی شماره دوم 

    از همکاري کردن امتناع می کنید؛ یعنی مانعی در برابر اجبار به نزدیکی 
با دیگران می سازید. در اینجا مثالی درمورد یک مراجع میانسال که به اجبار 
مادرش به کلینیک روانشناختی مراجعه کرده و تمایل به خودکشی داشت 
را مطرح می نماییم. این فرد درباره زمان و مکان اقدام به خودکشی هیچ 
چیزي نمی گوید و حتی پیشنهاد بستري شدن در بخش روان پزشکی را رد 
می کند. هنگامی که از او پرسیده می شود آیا به خودکشی فکر می کند یا 
نبوده  این  منظورش  واقعاً  و می گوید  تغییر می کند  ناگهان نظرش  خیر؟ 
است که قصد خودکشی دارد. همچنین ایشان پیشنهاد دارودرمانی را نیز رد 
یا  روانشناس  روان پزشک،  هیچ  نمی خواهد  اصلاً  می گوید  و  می کند 

درمانگري را ملاقات کند. 

مكانیسم هاي دفاعي رواني
مرضیه كمالی اصل : كارشناسي ارشد بیوشیمی - دانشجوي روانشناسي دانشگاه آزاد واحد نجف آباد

 فرافکنی

 منفی گرایی



   هوش مصنوعی عبارت است از شبیه سازي فعالیت هاي گوناگون 
هوش انسانی به وسیله ي ماشین ها، به ویژه سیستم هاي 

کامپیوتري. ازجمله کاربردهاي AI می توان به موتورهاي 
جستجوي پیشرفته ي وب (گوگل)، سامانه ي توصیه گر (که در 

یوتیوب، آمازون و نتفلیکس استفاده شده اند)، فهم زبان انسان ها 
(همچون سیري، دستیار گوگل و الکسا)، خودروهاي خودران 

(تسلا)، تصمیم گیري خودکار و رقابت در بالاترین سطوح سامانه
 هاي بازي استراتژیک (شطرنج و گو) اشاره کرد.

هوش مصنوعی توسط چه کسانی پایه گذاري شد؟
   هوش مصنوعی توسط فلاسفه و ریاضی دانانی نظیر جرج بول 
که اقدام به ارائه ي قوانین و نظریه هایی در مورد منطق کردند، 

مطرح شد. با اختراع رایانه هاي الکترونیکی در سال 1943، هوش 
مصنوعی دانشمندان آن زمان را به چالشی بزرگ فراخواند. در آن 
شرایط، چنین به نظر می رسید که این فناوري قادر به شبیه سازي 

رفتارهاي هوشمندانه ي انسان خواهد بود.
   علی رغم مخالفت گروهی از اندیشمندان با هوش مصنوعی (که 

با تردید به کارآمدي آن می نگریستند)، تنها پس از چهار دهه، 
شاهد تولد ماشین هاي شطرنج باز و دیگر سامانه هاي هوشمند در 

صنایع گوناگون هستیم.
   اصطلاح هوش مصنوعی براي اولین بار توسط جان مک کارتی 

(که از او به عنوان پدر علم تولید ماشین هاي هوشمند یاد می
 شود) استفاده شد. وي مخترع یکی از زبان هاي برنامه نویسی مورد 

استفاده در هوش مصنوعی به نام لیسپ lisp)) است.
هوش مصنوعی در مراقبت هاي درمانی

   کاربرد هوش مصنوعی در مراقبت هاي مرتبط با سلامت، به
 معناي استفاده از الگوریتم ها و نرم افزها در راستاي کمک به 

تجزیه و تحلیل انسان از اطلاعات پزشکی پیچیده است. به طور 
خاص، هوش مصنوعی توانایی الگوریتم هاي کامپیوتري براي به 

دست آوردن نتایج، بدون دخالت دادن مستقیم انسان است.
وجه تمایز هوش مصنوعی از سایر تکنولوژي ها

   آن چه تکنولوژي هوش مصنوعی را از تکنولوژي هاي قدیمی 
درعرصه ي مراقبت هاي مرتبط با سلامت متمایز می کند، توانایی 

کسب اطلاعات، پردازش آن و ارائه ي خروجی دقیق به کاربر 
نهایی است. هوش مصنوعی این عملیات را با استفاده از الگوریتم
 هاي یادگیري ماشین (machine learning) انجام می دهد و قادر 

است الگوها را در رفتار تشخیص دهد و منطق خود را ایجاد کند. 
براي کاهش خطا، الگوریتم هوش مصنوعی نیاز دارد تا بارها مورد 

آزمایش قرار گیرد.
الگوریتم هاي هوش مصنوعی و تفاوت آن با هوش انسانی

   الگوریتم هاي هوش مصنوعی به دو روش متفاوت از انسان ها 
رفتار می کنند. اول این که اگر شما فقط هدف را به آن بدهید، 

الگوریتم نمی تواند به تنهایی خودش را متناسب با آن تنظیم کند. 
دوم این که الگوریتم ها تنها می توانند نتیجه را بسیار دقیق پیش

 بینی کنند؛ اما علت و دلیل را خیر.

اهداف برنامه هاي کاربردي هوش مصنوعی در عرصه ي سلامت
   هدف اولیه ي برنامه هاي کاربردي هوش مصنوعی در عرصه ي 

سلامت، تحلیل روابط بین تکنیک هاي پیشگیري یا درمان و 
نتایج دریافت شده توسط بیماران است. برنامه هاي هوش 

مصنوعی با شیوه هایی مانند فرایندهاي تشخیص، توسعه ي 
دستورالعمل هاي درمان، توسعه ي دارو، پزشکی شخصی و نظارت 

و مراقبت از بیمار این هدف را دنبال می کنند.
کاربرد هوش مصنوعی در داروسازي

 1) تحقیق، توسعه و کشف داروهاي جدید: به کمک نرم افزارها و 
الگوریتم هاي مبتنی بر هوش مصنوعی، شرکت هاي دارویی می

 توانند هزینه هاي مربوط به آزمایشات بالینی و احتمال ناکارآمدي 
داروي طراحی شده را کاهش دهند و در وقت و هزینه ها صرفه 

جویی کنند. به طور متوسط، یک دوره ي تحقیق و توسعه 15-10 
سال به طول می انجامد؛ به طوري که احتمال یافتن یک مولکول 

دارویی کارآمد، 1 در هر 10000 پروژه است! ضمن این که 
مولکول حاصل با احتمال عدم موفقیت در مطالعات بالینی نیز 
روبه رو است و در نهایت، تنها 1 مورد از 10 کاندیداي بالقوه ي 

دارویی، پس از گذراندن آزمایشات بالینی مرحله ي اول، به مرحله
 ي تصویب قانونی و انتهاي مسیر (تولید انبوه) می رسند. بنابراین 
ریسک سرمایه گذاري در تحقیق و توسعه ي شرکت هاي دارویی 

بسیار زیاد است.
 PAT:) 2) فرآیند ساخت دارو: استفاده از ابزارهاي تحلیل فرآیند
process analytical technology) می تواند امکان تولید پیوسته در 

یک خط تولید را فراهم کند که مزیت آن، حفظ کیفیت محصول 
است.

3) پیش بینی اثرات سینرژیستی و آنتاگونیستی داروها: در 
مواردي که دارو به صورت پیوسته براي یک بیمار تجویز می شود، 

اطلاع از اثرات آنتاگونیستی و سینرژیستی مشاهده شده در 
مصرف کننده ي دارو (که می تواند از گزارشات مداوم سیستم هاي 

هوشمند شخصی بیمار استنباط شود) تاثیر قابل توجهی بر 
تعیین دوز دارو و جلوگیري از بروز عوارض جانبی و سمیت آن 

خواهد داشت.
4) نسخه کردن داروها: خطاهاي نسخه نویسی یکی از مهم ترین 

چالش ها براي بیماران است. این اشتباهات که گاهاً ناشی از 
تداخلات دارویی است، باعث بروز وقایع ناخوشایند در زندگی 

بیماران می شود. هنگام تجویز یک دارو، باید چندین فاکتور 
توسط پزشکان در نظر گرفته شود که این امر، مستلزم بررسی 

پیشینه ي بیماران توسط پزشک و تجزیه و تحلیل گزارشات 
پزشکی قبلی است. ربات هاي مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند 
به عنوان یک مشاور شخصی، خدماتی به بیماران یا تهیه کنندگان 

داروها ارائه کنند. این ربات ها اطلاعات بیمار را بازیابی و به 
داروخانه ارسال می کنند. همچنین، می توانند پس  از بررسی 

تاریخچه ي بیمار، مناسب ترین دارو را براي وي توصیه کنند و یا 
اعتبارسنجی داروي تجویزشده را انجام دهند.

اگر در رابطه  با آینده ي هوش مصنوعی کنجکاو هستید؛ پیشنهاد 
می کنم این ویدیو را تماشا کنید.

پ-مکانیسم دفاعی شماره سوم 

    احساس خاصی را که به فردي خاص دارید، نسبت به فرد دیگري تجربه 
می کنید. به عنوان مثال، پسر 11 ساله شما کتابش را در مدرسه جا گذاشته 
است. شما به عنوان پدر یا مادر وي بلافاصله سر او داد می زنید و می-گویید 
را  چیزش  همه  همیشه  هم  او  هستی،  مادرت   / پدر  شبیه  دقیقاً  تو   »  :
فراموش می کند ». در این حالت شما حجم زیادي از احساس ناکامی را که 
جا  به  جا  پسرتان  به  بودید  کرده  تحمل  بی توجهی همسرتان  از  مرور  به 

کردید. 
ج-مکانیسم دفاعی شماره چهارم 

    به جاي این که مطابق آن چه والدین شما گفته اند رفتار کنید، به شیوه 
اي رفتار می کنید که شما را از آن منع کرده اند. آن ها تحقق امیال فاسد 
و گاهی محافظت کننده خود را در شما می بینند و مخفیانه از رفتارهاي 
نادرست شما لذت می برند. وقتی شما را سرزنش می کنند، به جاي آن که 
خودشان را سرزنش کنند، احساس گناه شما کاهش می یابد و شما رفتار 

گذشته خود را همچنان ادامه می دهید.
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ح-مکانیسم دفاعی شماره پنجم 

    اجازه می دهید آزارتان بدهند یا با آسیب رساندن به 
شما  کار  این  می کنید.  رفتار  دیگري  فرد  شبیه  خود 
معرف میل به رهایی است که براي فرونشاندن خشم یا 
احساس گناه انجام می شود. مثلاً شما شخصی هستید 
که دائماً اجازه می دهید یکی از مسئولان مافوق شما را 
تهدید و سرزنش کند. پس از انجام تحلیل هاي روانی، 
خواهر  یا  برادر  شبیه  اصل  در  شما  شوید  می  متوجه 
بزرگترتان رفتار می کنید که مکرراً پدرتان او را تنبیه 
بدنی می کرده است، اما مادرتان اجازه نداده بود پدرتان 

شما را تنبیه بدنی کند. 

پنهان  ماهیتی  روانی  هاي  دفاع  که  این  دلیل  به 
تاثیر  به  بردن  پی  و  ها  آن  کردن  آشکار  دارند، 
از  باشد.  سودمند  تواند  می  آورشان  زیان  بالقوه 
کوتاه  مطلب  این  در  داشتم  سعی  بنده  رو  این 
غیر  خوانندگان  تا  آورم  فراهم  چهارچوبی 
بتوانند درمورد نحوه شکل گیري  نیز  روانشناس 
ان،  دلایل  و  خصوصیات  و  روانی  دفاعی  فعالیت 
همراه با مثال هایی ساده اطلاعاتی هرچند اندك 
خواهشمندم  همچنین  کنند.  کسب  مفید  اما 
پوزش بنده را به علت کم و کاستی هاي موجود 
در این مطلب پذیرا باشید، چرا که حتما در شماره 
هاي بعدي نگارش مطلب شیواتر و زیباتر خواهد 

شد.

منبع 
جی اس. بلک من، مترجمان سیده زینب فرزادفرد و دکتر 

محمود دژکام، ״ 
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 همانندسازي با مظلوم

101 مکانیسم دفاعی – ذهن چگونه از
 خود دفاع می کند

 همانندسازي با امیال 
(خیال پردازي هاي هشیار یا ناهشیار والدین)

، تهران: انتشارات رشد، 1396 .



   سازمان غذا و داروي ایالات متحده در رابطه با مصرف Mitragyna speciosa (گیاهی 
که به طور طبیعی در تایلند، مالزي، اندونزي و پاپوآ گینه  نو رشد می کند و بیشتر به
 نام کراتوم شناخته می شود) هشدار داده است. نگرانی این سازمان نسبت به کراتوم 
درخصوص اعتیاد، سوء استفاده و ایجاد وابستگی نسبت به آن است؛ چراکه کراتوم از 
طریق گیرنده هاي مغزي مواد اپیوئیدي (افیونی)، مانند مورفین، اثر خود را اعمال می

 کند.
   از نظر FDA کراتوم فاقد هرگونه کاربرد تایید شده است. گزارش هاي نگران کننده

 اي راجع به ایمنی این ماده وجود دارد.  FDA  خواستار تحقیقات بیشتري در راستاي 
درك بهتر مشخصات ایمنی کراتوم (ازجمله استفاده از کراتوم همراه با سایر داروها) 
شده است. این سازمان تمام اطلاعات علمی موجود در مورد این موضوع را ارزیابی 
داراي  که  محصولاتی  از  که  می دهد  هشدار  مصرف کنندگان  به  همچنان  و  کرده 
و  (میتراژینین  آن  روان گردان  ترکیبات  یا  کراتوم  گیاهی  ماده ي  برچسب 

7-هیدروکسی میتراژینین) هستند، استفاده نکنند. 
   از زمان شناسایی کراتوم، در پی منع واردات داروهاي تایید نشده در سال 2012 
و دومین منع واردات در فوریه ي 2014 در رابطه با مکمل هاي غذایی حاوي کراتوم، 
سایر  و  غذایی  مکمل هاي  بطري هاي  خام،  مواد  فله،  غذایی  مواد  زیادي  مقادیر 
شدند.  ضبط  و  کشف   FDA توسط  کراتوم"  "حاوي  برچسب هاي  داراي  محصولات 

برخی از این محصولات جهت کراتوم درمانی به کار می رفتند!
   درحالی که FDA اطلاعات ایمنی موجود در مورد اثرات کراتوم را ارزیابی می کند، 
این سازمان متخصصان مراقبت هاي بهداشتی و مصرف کنندگان را تشویق می کند تا 

هرگونه واکنش نامطلوب به کراتوم را به برنامه ي MedWatch FDA گزارش دهند.

بخش اول: دنیای مهارت ها
ترازوی فکر و احساس

رابطه بین تیپ شخصیتی افراد و 
مشاغل

آموزش مهارت های زندگی

بخش دوم: معرفی فیلم و کتاب
Fall معرفی فیلم

معرفی کتاب کهکشان درون
معرفی کتاب کافکا در کرانه

بخش سوم: داستان و دلنوشته
گر سنگ بودم ا
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بخش اول: دنیای مهارت ها

نویسندگان: مهدی نیک نژاد و نیلوفر هادوی، ورودی ٩٩ رشته داروسازی



«نصف اشتباهاتمان ناشی از این است که وقتی باید فکر کنیم، احساس 
می کنیم و وقتی که باید احساس کنیم، فکر میکنیم!»

«از کتاب "به آواز باد گوش بسپار" به نویسندگی هاروکی موراکامی»
وقتی با پدیده اي توي زندگی برخورد میکنیم، مسلماً تصمیمی رو که 
میگیریم به نظرمون در اون لحظه بهترین گزینه بوده ولی وقتی از اون 
نگاه میکنیم، می بینیم چقدر راه هاي  فضا دور میشیم و بهش دوباره 
بهتري براي حل اون مشکل وجود داشته و تصمیمی که گرفتیم اشتباه 
بوده. به نظرتون تا کِی قراره این اتفاق تکرار شه؟ نباید زمانی برسه که 

تصمیم درست رو بگیریم و با گذر زمان هم بهش ببالیم؟
قراره با استفاده از تجربه هایی که طی این مسیر به دست آوردیم، فرمول 
ذهنیمون رو تغییر بدیم و ماشین حل مسئله جدیدي رو تو ذهنمون 
ایجاد کنیم. اگه بخواییم با دید علم روانشناسی به این تغییر نگاه کنیم، 
به «بلوغ یا همسویی حقیقت، خرد و ارزش هاي ما» میرسیم. بلوغی که 
با بلوغی که جامعه براي خودش تبیین کرده،  ما ازش حرف می زنیم 
زمین تا آسمون فرق داره. ملاك بلوغ جامعه یه سن مشخص براي هر 
جنسه که باعث ایجاد یکسري تغییرات جسمی، روانی و رفتاري تو افراد 
به  وابسته  نه  سنه  به  وابسته  نه  متفاوته،  کاملا  ما  مدنظر  بلوغ  میشه. 

جنس. 
نام  به  بلوغ  از مهمترین و جذاب ترین زیرمجموعه هاي  بریم سر یکی 

بلوغ عاطفی:
تعریف  اینجور  رو   Emotional Maturity یا  عاطفی  بلوغ  روانشناسی 
میکنه:« توانایی خودکنترلی و مدیریت احساسات در هر شرایط و درك 
بهتر آن ها» یعنی احساساتتون رو به عنوان نقطه ضعفتون نمیبینید و 
در عوض براشون ارزش قائل میشید و سعی نمیکنید اونارو پنهان کنید. 
میبینید  اگه  کجاست.  بد  حال  این  منشا  بفهمید  بده  حالتون  وقتی 
عاطفی  بلوغ  که  کسی  بفهمید.  رو  عصبانیتتون  دلیل  شدید،  عصبانی 
نداشته باشه یهو به خودش میاد و میبینه در عرض چند ساعت چندین 
حال مختلفو تجربه کرده و توي اون فضا غرق میشه، جوري که از انجام 
کاراي روزمره اش میمونه و حالت انفعال بهش دست میده. تا وقتی ما 
نمیتونیم  هیچوقت  کنیم،  درك  رو  احساساتمون  و  خودمون  نتونیم 
ارتباط  باهاشون  نمیتونیم  کنیم،  درك  هم  رو  اطرافمون  انسان هاي 
برقرارکنیم، نمیتونیم دلیل تغییر رفتارها و تنش هارو متوجه بشیم. از 
جامعه ي کوچک خانواده بگیر تا مدرسه و دانشگاه و محل کار و فضاي 
مجازي، همه و همه نیازمند این هستن که آدم هاي اطرافمون رو درك 
کنیم و بشناسیم که این کار جز با شناخت و بلوغ درونی به دست نمیاد.

چندتا از فاکتوراي بلوغ عاطفی رو باهم بخونیم:
متوجه میشی بیشتر رفتارهاي بد دیگران، ناشی از اضطراب   .1
و ترسشونه؛ یعنی کمتر قضاوت میکنی و فرصت اشتباه کردن به اونها 

میدي چون خودت هم تو این شرایط رو تجربه کردي.
از  باید  و  بخونن  رو  ذهنت  نمیتونن  دیگران  که  میفهمی   .2
تا  نتیجه  در  کنی؛  استفاده  احساساتت  و  تصمیم ها  بیان  براي  کلمات 
منظورت  نفهمیدن  خاطر  به  رو  دیگران  نکنی  صحبت  واضح  وقتی 

نمیتونی سرزنش کنی.
یاد میگیري توام مثل همه آدما ممکنه اشتباه کنی پس با   .3

شجاعت تمام عذرخواهی میکنی.

اینکه  بخاطر  نه  باشی.  داشته  بنفس  اعتماد  که  میگیري  یاد   .4
عالی هستی، به این دلیل که بقیه هم به اندازه ي تو ناقص و سرگشته 
هستن و هرچی روبه جلو پیش میري، میفهمی که همه ي ما باهم درحال 

پیشرفت و جبرانیم.
اشتباهاشون می بخشی چون متوجه  بخاطر  و مادرت رو  پدر   .5
با  و  میشن  خارج  امنشون  فضاي  از  اوقات  گاهی  هم  آن ها  که  میشی 
بقیه  در  رو  انعکاسش  و  میکنن  نرم  پنجه  و  دست  درونشون  شیاطین 

میبینن.
خو  و  خلق  بر  رو  کوچک  اصطلاح  به  چیزهاي  زیاد  تاثیر   .6
میفهمی: زمان خواب، سطح قندخون، الکل، استرس و نگرانی. تا زمانی که 

همه ي این ها فراهم نباشن مشکلت رو با دیگري نمیتونی حل کنی.
متوجه میشی که وقتی آشناها یا دوستانت اذیت یا ناراحتت   .7
میکنن، شاید دنبال راهی براي جلب توجه تو هستن که در عمق یاس و 
ناامیدي شون، اون ها رو تنها نذاري و به جاي قضاوت کردنشون، بهشون 

عشق بدي.
از عبوس بودن دست میکشی و اگر کسی هم بهت صدمه زد،   .8
که  میگی  بهش  مستقیماً  یا  نمیکنی.  ذخیره  روزها  براي  رو  نفرتش 
دیگه اي  روش  به  نکرد  رو  کار  این  اگر  یا  ببخشیش  و  بشه  متوجهش 

میبخشیش.
اون چیزي که  بسیار کوتاهه و خیلی مهمه که روي  زندگی   .9
میخوایی تمرکز کنی و به کسایی که واقعا به اون ها اهمیت میدي این 

موضوع رو شفاف بگی.
دیگه به کمال تو زمینه هاي مختلف اعتقاد نداري. هیچ انسان،   .10
ایده آل  به جاي به سمت کمال و  نداره و  یا زندگی کاملی وجود  شغل 
قدم  بودنم  خوب  کافی  اندازه  به  سمت  به  عوض  در  کردن،  حرکت 
برمیداري. میفهمی که چیزي میتونه همزمان ناامیدکننده باشه و در عین 

حال از بسیاري جهات عالی باشه.
مزیت کمی بدبین بودن در مود اتفاقات رو یاد میگیري چون   .11
آروم تر، صبورتر و  با حالت  نمیاد پس  ما پیش  همیشه وضعیت دلخواه 

بخشنده تر ظاهر میشی و آمادگی برخورد با هرگونه نتیجه رو داري.
ضعف هاي شخصیتی هرکس با نقاط قوتش مرتبط و در تعادله   .12
نگاه  فرد  به کل شخصیت  کنی،  جدا  اون هارو  نقاط ضعف  اینکه  بجاي 
میکنی و متوجه میشی افراد کامل وجود ندارن و هر نقطه قوتی یه نقطه 

ضعفی هم همراهشه.
خوبی هاي سازش رو یاد میگیري و مجبوري تو برخی زمینه   .13
ها مستقل شی. میفهمی دیگه زمان ضعیف شدن تموم شده و باید بالغ 
بشی. برخی ناراحتی هارو تحمل میکنی چون که میدونی زندگی بدون 

اصطکاك سرابی بیش نیست.
باشی  نرسیده  بلوغ  به  وقتی  میشی.  عاشق  و سخت تر  کمتر   .14
میتونی در یک لحظه علاقه پیدا کنی ولی حالا به طرز غم انگیزي میدونی 
که همه ي افراد شاید از نظر ظاهري جذاب یا موفق باشن ولی از نماي 

نزدیک دردناکن. به چیزي که هستی و داري بیشتر وفادار میمونی.
می پذیري که آدمی هستی که زندگی کردن باهاش دشواره.   .15
که  قبلی  احساسات  از  مقداري  میشی،  رابطه  و  دوستی  وارد  که  وقتی 

نسبت به خودت داشتی رو رها میکنی.
به خاطر  رو  رو میبخشی و خودت  اشتباهات و حماقت هات   .16
دوست  بیشتر  خودت  با  نمیکنی.  نابود  گذشتت  نادرست  تصمیم هاي 
دوست  همچنان  ولی  داري  و  داشتی  ایراداتی  هم  تو  مطمئناً  میشی. 

داشتنی هستی مثل بقیه ما.

نویسندگان: مهدی نیک نژاد و نیلوفر هادوی، ورودی ٩٩ رشته داروسازی
ترازوی فکر و احساس
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این متن را با 
صداي «محمدجواد 

کردسیچانی» 
بشنوید

درونت  کودك  با  که:  میشه  این  شامل  بلوغ  از  بخشی   .17
مهربون باشی و بپذیریش. میفهمی که تو هر موقعی لزومی نداره 
درونت  کودك  لحظاتی  براي  وقتی  باشی.  بزرگ  که  کنی  تلاش 
بیرون میاد بهش توجه میکنی و با آغوش باز میپذیریش و لذت 

میبري.
دلت رو به برنامه هاي بزرگی که بعدها قراره بهش برسی   .18
خوش نمیکنی و چیزهاي کوچک رو جشن میگیري. میفهمی که 
رضایت در چند دقیقه به دست میاد و در نتیجه لذت هاي کوچک 

- مثل دیدن غروب آفتاب - رو تو خودت بیشتر پرورش میدي.
فکري  چه  درباره ات  مردم  نیست  مهم  برات  دیگه   .19
میکنن. دیگه تلاش نمیکنی تصویر خودتو تو ذهن مشوش مردم 
اطرافیانت  و  اینه خودت  رها میکنی. مهم  رو  بدي و شهرت  جلا 

میدونین خوبین و خودتون هستین.
اینکه فرض  میپذیري؛ جاي  بازخوردهارو  باز  آغوش  با   .20
کنی هرکس ازت انتقاد میکنه در تلاشه که تحقیرت کنه، متوجه 
میشی یک موضوع از جهات مختلف نتایج مختلفی میتونه داشته 
باشه. میبینی میتونی به یک انتقاد ساده گوش کنی و جان سالم 

به در ببري بدون اینکه بخواي گارد بگیري و انکار کنی.
روز به روز متوجه میشی که باید به مشکلات و مسائل   .21
و دردهاي زندگیت بیشتر نزدیک شی تا بتونی یک چشم انداز کلی 
از چیزایی که آزارت میده داشته باشی. یه جورایی یاد میگیري با 

ترس و دردهات روبه رو شی.
به راحتی توسط رفتارهاي منفی تحریک نمیشی و قبل   .22
فکر میکنی که  و  ناراحت شی، مکث میکنی  یا  اینکه عصبانی  از 
واقعا منظور اون حرف چی بوده. بعضی اوقات بین اون چیزي که 
گفته شده و اون چیزي که بلافاصله تصور میکنی، فاصله ي بزرگی 

وجود داره.
تاثیر بی بدیل گذشته و کودکی خودت رو در تصمیم ها   .23
بهتر  رو  برخوردهات  و  رفتار  افکار حال حاضرت میبینی. منشا  و 

درك میکنی و در صورت نیاز اونارو اصلاح میکنی.

اضطرابت رو کنترل میکنی نه با جمله اینکه «همه چیز   .24
چیز  همه  که  درصورتی  حتی  میفهمی  بلکه،  خواهدشد»  خوب 
اشتباه پیش رفت باز هم شانس بقا داري و همیشه یک نقشه ي 

دومی وجود داره و وحشتناك ترین چیزها در نهایت قابل تحمله.
احتمالاً الان دارین خودتون رو با فاکتورهاي بالا تطابق میدین.

 با گذر زمان درك شما از خودتون، آدم ها و موقعیت ها بالاتر میره 
میشید،  روبرو  نشده  بینی  پیش  شرایط  و  چالش ها  با  وقتی  و 
با  و  میذاره  پاتون  پیش  رو  ثبات تري  با  برخورد  ذهنتون 

احساساتتون به درستی برخورد میکنید.
داره،  رو  خودش  رفتار  مسئولیت  هرکس  بفهمیم  بیشتر  چی  هر 
ارتباط ها و تعلق هاي واقعیمون رو پیدا می کنیم. به طور خلاصه،  
بلوغ انتخابیه که همه ي ما می تونیم کم کم و روز به روز بهش شاخ 

و برگ بدیم و توش پیشرفت کنیم.
واسه شماره هاي بعد هم در ادامه همین بلوغ عاطفی بحث هاي 

جذاب تري داریم...
در نهایت اینو همیشه در نظر داشته باشید:

«ما نمیتونیم شرایط رو کنترل کنیم ولی خودمون رو میتونیم»

Ref: �e schoolo�ife.com/psychologytoday.com/betterup.com

از  با وجود اکتولایف، جنین بهترین مواد مغذي را دریافت می کند. هر گروه     
دستگاه ها، به دو بیوراکتور داخلی متصل هستند. اولین بیوراکتور فراهم کننده ي 
اکسیژن و مواد مغذي است که از طریق یک بند ناف مصنوعی، به جنین منتقل 
می شود. این بیوراکتور شامل محلولی مشابه مایع آمنیوتیک در رحم مادر است و 
غنی از هورمون هاي حیاتی، فاکتورهاي رشد و آنتی بادي هایی است که به رشد و 
سلامت جنین کمک می کند. از آن جایی که سیستم توسط هوش مصنوعی کنترل 
می شود، هر جنین مواد مغذي مورد نیاز خود را دریافت می کند. دومین بیوراکتور، 
براي حذف هرگونه مواد دفعی تولیدشده توسط جنین، طراحی شده است. بند ناف 
مصنوعی کمک می کند مواد دفعی هر جنین در بیوراکتور دوم تخلیه شود. درون 
بیوراکتور دوم، یک لایه از آنزیم هاي مهندسی شده وجود دارد که به بازیافت مواد 

دفعی و تبدیل کردن آن ها به مواد مغذي مفید کمک می کند.
   براي انتخاب و ساخت بهترین رویان از نظر ژنتیکی، از روش ivf استفاده می شود. 
همچنین درصورت تمایل والدین، پکیج هاي ویژه اي وجود دارد که به آن ها امکان 
ژنتیکی  ویرایش  ابزار  به کمک  می دهد.  را  جنین  بر  ژنتیک  مهندسی  اعمال 
�CRISPR-cas می توان هر ویژگی جنین را تا گستره ي 300 ژن تغییر داد ؛ ویژگی 

هایی مثل رنگ چشم، رنگ مو، رنگ پوست، قدرت فیزیکی، قد و سطح هوش. 
از کودك و  را  ارثی  بیماري هاي ژنتیکی  بروز  احتمال  همچنین می توان هرگونه 

همه ي نوادگان بعد از او حذف کرد. 
   البته دانشمندان عرصه ي بیوتکنولوژي، در این حوزه دچار اختلاف نظر هستند. 
به نظر پروفسور هارپر ، اکتولایف باعث اختلافات اخلاقی در نسل آینده می شود. 
پروفسور فکر می کند که این تکنولوژي بالأخره خواهد آمد؛ اما سؤال واقعی این 
است که آیا ما واقعاً این تکنولوژي را می خواهیم یا خیر؟! چه تعدادي از مردم با 

این تکنولوژي موافق خواهند بود و فکر می کنند که ارزش به کارگیري را دارد؟
   درست است که احتمالاً شما با خواندن ویژگی هاي این تکنولوژي، به آن مشتاق 
واکنش زیادي  تعداد   ،  Andrew shennan پروفسور  نظر  به  ولی خب  شده باشید؛ 
کافی  اطلاعات  هنوز  که  دارد  وجود  مادر  رحم  در  بیوشیمیایی  و  ایمونولوژیک    
درباره  ي آن ها به دست نیامده است و البته در زمینه ي آنتی بادي هایی هم که از 

مادر به جنین منتقل می شود، تحقیقات بیشتري لازم است.
خلاصه که حالاحالاها باید براي عملی شدن این تکنولوژي، صبر کرد.

درصورتی که علاقه مندید اطلاعات بیشتري در این باره کسب کنید، می توانید 
فیلم زیر را مشاهده کنید.



با انتخاب رشته ي دبیرستان/ هنرستان و در ادامه کنکور و دانشگاه، یواش
 یواش در مسیر شغلی آینده مون قدم می ذاریم. شاید بارها ازمون پرسیده 

باشن که علاقه مون چیه یا از انتخاب این مسیر مطمئن هستیم یا نه؛ 
سؤالاتی که نه تنها کمکمون نمی کنه، بلکه خیلی مواقع باعث تردید در 

ادامه ي راه مون می شه.
حالا واقعاً چه شغلی برامون مناسب تره؟ خودمونی تر بگم، چی به دردمون 
می خوره؟ هدفمون از انتخاب این شغل چیه؟ چند درصد بعد از انتخاب 
این مسیر، احساس رضایت می  کنیم؟ چه عواملی روي این انتخاب تأثیر 
داشته؟ این ها سؤالاتی هست که قراره در این مطلب، بهشون پاسخ بدیم.
چهار عامل اصلی می تواند در انتخاب شغل مناسب براي ما، تأثیر زیادي 

داشته باشد؛ علاقه، مهارت و توانایی، نیاز بازار کار، میزان درآمد.
نیاز بازار کار و میزان درآمد شغل هاي مختلف، بستگی به شرایطی مثل 

موقعیت جغرافیایی یا محیط، عرضه و تقاضا، میزان خلق ارزش شغل و… 
دارد؛ اما علاقه و توانایی ها دو عاملی هستند که به شخصیت افراد وابسته

 اند. بنابراین، ما باید با بهترین روش ممکن این دو مؤلفه را براي خودمان 
بررسی کنیم تا در کنار دو عامل دیگر، شغل ایده آل مان را پیدا کنیم.

جان هالند ، براي تبیین رابطه ي شغل و شخصیت، نظریه ي تمِ شغلی را 
توسعه داد . این نظریه به تأثیر شخصیت بر شغل اشاره دارد؛ یعنی هر فرد، 
یک شخصیت شغلی دارد که باید شغل خودش را متناسب با آن، انتخاب 

کند. از نظر جان هالند، 6 تیپ شخصیت شغلی وجود دارد که در ادامه 
هرکدام را بررسی می کنیم:

1. واقع گرا
2. جستجوگر

3. هنري
4. اجتماعی

5. متهور (باجسارت)
6. قراردادي

واقع گرا
دسته ي واقع گرایان یا همان عمل گرایان، بیشتر تمایل به انجام عملیاتی 

کارها دارند. بیشتر از اینکه به فکر کردن و بحث در مورد تئوري ها و موارد 
مربوط به طراحی علاقه مند باشند، به رویکردها و موارد مربوط به پیاده

 سازي و رهبري فعالیت هاي اجرایی علاقه مندند. آن ها تمایل به استفاده از 
مهارت ها و به کارگیري قدرت خود دارند.

یک فرد واقع گرا علاقه دارد نتیجه ي کارها و فعالیت هایش را به صورت 
ملموس ببیند. ترجیح آن ها به جاي تئوري هاي انتزاعی، بیشتر به سمت 

رویکردهاي تعیین شده ي حل مسئله است. بنابراین، فعالیت هاي علمی یا 
مکانیکی می تواند براي آن ها مناسب تر از کارهاي فرهنگی و هنري باشد.

به طور کلی، شخصیت واقع گرا داراي 3 ویژگی زیر است:
- به آزادي عمل و کارهاي فنی علاقه دارند؛ چراکه در کار فنی (مثلاً 

تعمیر) از کسی دستور نمی گیرند. نحوه ي 
گرچه در مهارت هاي عملی استعداد دارند، اما در - 

ارتباطات اجتماعی ضعیف هستند.
براي اشیاي عینی مثل پول، ارزش زیادي قائل - 

هستند (مادي گرا بودن).
شغل مناسب افراد واقع گرا:

تمامی ورزش هاي بدنی مثل بدنسازي، فوتبال و 
تمامی کارهاي فنی مثل برق کاري، و … 

جوشکاري، تعمیر خودرو، تعمیر قطعات 
الکترونیکی و … براي این افراد مناسب است.
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جستجوگر
این گروه علاقه مند به کار با داده ها و آنالیز آن ها هستند. 
سازماندهی، درك و تحلیل داده ها و اطلاعات، براي آن ها 
کار  افراد  دسته  این  است.  عملیاتی  اقدامات  از  جذاب تر 

انفرادي را بیشتر از فعالیت هاي گروهی و تیمی دوست دارند. 
افراد  پژوهشی،  و  تحقیقاتی  فعالیت هاي  براي  جستجوگران 

مناسبی هستند.
پس شخصیت جستجوگر، داراي 4 ویژگی اصلی است:

- ذاتاً پژوهشگر و کنجکاو هستند.
- براي حل مشکلات جستجو کرده و سپس با تفکر و ایده پردازي، بهترین 

راه حل را انتخاب می کنند.
- به ارتباطات اجتماعی و رهبري گروه علاقه ندارند.

- براي علم ارزش قائل بوده و داراي صلاحیت علمی و محاسباتی هستند.
شغل مناسب افراد جستجوگر:

تمام فعالیت هایی که نیازمند پژوهش هستند؛ مثل نویسندگیِ علمی، ستاره
 شناسی، پژوهشگري در آزمایشگاه هاي علمی، استادي دانشگاه و... براي این 

افراد مناسب است.
هنري

این افراد داراي شخصیت هنري و به خلاقیت و استفاده از اشیا، ادبیات و 
رفتارها براي خلق زیبایی علاقه مند هستند و از کارهاي منظم و سازمان
 یافته دوري می کنند. به همین  دلیل، در شغل هاي تجاري و اداري موفق 
نمی شوند. بنابراین، از طریق پرورش استعدادهاي خود در 7 شاخه ي اصلی 

هنر، قدرت و عزت نفس پیدا می کنند.
هفت شاخه ي هنر:

هنرهاي  و…)،  شعبده بازي  (سیرك،  نمایشی  حرکات  هنر  موسیقی،  هنر 
ادبی،  لباس و…)، هنرهاي  (معماري، طراحی  ترسیمی، هنرهاي تجسمی 

هنرهاي نمایشی (تئاتر، شعرخوانی و…) و هنر سینما.
پس شخصیت هنري داراي 4 ویژگی اصلی است:

- مبتکر و خلاق
- مستقل و سازش ناپذیر

- معمولاً نامنظم (یعنی دوري جستن از کلیشه ها و تقلید و تکرار)
- عاشق خلق ظرافت و زیبایی

شغل مناسب افراد هنرمند:
در واقع، محصول هنر و فروش آن، محل کسب درآمد یک هنرمند است؛ اما 
از آنجا که هنرمندان در زمینه ي هوش مالی توانایی کمتري دارند، پیشنهاد 

می شود همیشه از مشاوران مالی استفاده کنند.
اجتماعی

افراد داراي شخصیت اجتماعی، به بودن در جمع و برقراري روابط انسانی 
تمایل دارند. این افراد اغلب برونگرا بوده و از تعلیم و آگاهی رسانی و درمان 
و کمک رسانی، لذت می برند. درنتیجه، تأثیر زیادي روي دیگران دارند. از 
طرفی، کارهاي انفرادي و کار با ابزار و ماشین ها، آزارشان می دهد و از آن ها 
اجتناب می کنند. به نوعی، برعکس افراد واقع گرا هستند و از طریق معاشرت 

با دیگران، انرژي می گیرند.
به طور کلی، شخصیت اجتماعی داراي 3 ویژگی اصلی است:

- برونگرا و یاري رسان
- مسئولیت پذیر و ارزش نهادن به مسائل اخلاقی

- صمیمی و ابرازکننده احساسات
شغل مناسب افراد اجتماعی:

و  عمومی  روابط  همچنین   .  … و  اجتماعی  مددکار  روانشناسی،  مشاوره، 
بازاریابی از شغل هایی است که نیاز این افراد به معاشرت را تأمین می کند.

رابطه بین تیپ شخصیتی افراد و مشاغل
شکیبا زارع زاده/ ورودی ٩٩ مهندسى بهداشت حرفه ای و ايمنی کار



متهور (باجسارت)
افراد جسور (متهور)، توانایی بی نظیري در رهبري و هدایت دیگران دارند. 
با هدایت دیگران، می به همین دلیل  بوده و ریسک پذیرند.  برونگرا  آن ها 
 توانند موفقیت هاي بزرگی براي شرکت ها رقم بزنند. از طرفی، به فعالیت
دیگران  دانسته هاي  از  بیشتر  و  نداشته  علمی علاقه اي  و   هاي مشاهده اي 
بهره می برند. بنابراین، از طریق ماجراجویی و انجام فعالیت هاي جسورانه، 

احساس قدرت می کنند.
افراد جسور (متهور)، 4 ویژگی اصلی دارند:

- با اعتماد به نفس و پرحرف
- ماجراجو و ریسک پذیر

- مشتاق کسب قدرت و مقام
- توانایی رهبري دیگران

شغل مناسب افراد جسور:
این افراد، بیشتر جذب شغل هاي سیاسی و اقتصادي می شوند.

قراردادي
افراد قراردادي به کارهاي منظم و مشخص علاقه مندند. به عبارت دیگر، از 
فعالیت هایی که مبهم و ابتکاري است، اجتناب می کنند؛ چراکه تمایل دارند 
براي  اینکه  به دلیل  باشد. همچنین  شغلشان به صورت ساده و تکرارشونده 
نظم اهمیت خاصی قائل هستند، اغلب مقرراتی و انعطاف ناپذیرند. این افراد 

از انجام درست وظیفه، احساس قدرت می کنند.
افراد قراردادي، 5 ویژگی اصلی دارند:

- محتاط و وظیفه شناس
- دوري کردن از کارهاي پیچیده و ابتکاري

- بی علاقه به هنر و کارهاي فنی
- دوراندیش

- انعطاف ناپذیر
شغل مناسب افراد قراردادي:

قبل  از  وظایف  آن ها  در  که  است  افراد  این  مناسب  شغل هایی  به نوعی، 
مشخص باشند؛ مثل انواع شغل هاي اداري و حسابداري و بایگانی.

شش تیپ شخصیتی یا به نوعی شش ضلعی هالند، می تواند یک دید کلی از 
شخصیت و شغل مورد علاقه مان به ما بدهد تا براساس آن، بتوانیم بهترین 
شغل را پیدا کنیم. می توانید با جستجوي «تست رغبت سنجی شغلی» در 

آزمون این تست شرکت کنید.
منبع: مقاله تناسب بین شخصیت و شغل و تأثیر آن بر عملکرد و رضایت 

شغلی، دکتر علی دریجانی، سیده شکوفه حسینی
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سلامتی افراد، محور توسعه ي جامعه است. دانشجویان نیروي سازنده، برنامه
 ریزان و سیاست گذاران فرداي جامعه هستند که قبل از ورود به دانشگاه، 
بخش اعظمی از زمان و توانایی هاي هوشی- شناختی خود را صرف آماده
 سازي خویش براي کنکور می کنند و از پرداختن به رشد روانی و اجتماعی 

خود باز می مانند.
ورود به دانشگاه، مقطع بسیار حساسی است که فرد را با تغییرات زیادي در 
روابط انسانی خود مواجه می کند. قرار گرفتن در چنین شرایطی، بازدهی 

افراد را تحت تأثیر خود قرار می دهد.
به رغم ایجاد تغییرات عمیق فرهنگی و دگرگونی در شیوه هاي زندگی، در 
وضع کنونی نیز بسیاري از افراد در رویارویی با مسائل زندگی، فاقد توانایی
 هاي لازم و اساسی هستند. تغییر محیط هاي فرهنگی و تکنولوژیکی، انسان 
تغییرات،  این  است.  ساخته  مواجه  مختلفی  مشکلات  با  را  حاضر  عصر 
بهداشت روانی را که از ضروریات زندگی انسان است، تحت الشعاع قرار می
 دهد. براي رویارویی با این تغییرات، لازم است افراد روش هاي مقابله  ي مؤثر 

با مشکلات زندگی خود را بیاموزند و در عمل به کار ببرند. 
پژوهش هاي متعدد نشان داده اند که بسیاري از مشکلات بهداشتی و اختلال
 هاي عاطفی، ریشه هاي روانی-اجتماعی دارند. می توان گفت یکی از نشانه
 هاي سلامت روانی و توانمندي افراد در مقابله با مشکلات، برخورداري از 
مهارت هاي زندگی (Life skills) است. به عبارت دیگر، مهارت هاي زندگی به

 منظور ارتقاي سطح ارتباطات، افزایش قدرت تصمیم گیري، مدیریت درك 
خود و کار گروهی مورد استفاده قرار می گیرند. این مهارت ها طیف وسیعی 
از فعالیت ها را در بر می گیرند که به طور معمول، یک بزرگسال براي مدیریت 

زندگی خود به آن ها نیاز دارد. 
بینِ  و  روانی-اجتماعی  از مهارت هاي  به طیف وسیعی  مهارت هاي زندگی 
فردي گفته می شود که به افراد کمک می کند با آگاهی تصمیم بگیرند، به
ارتباط برقرار کنند و درکل زندگی سالمی داشته باشند. به   شیوه ي مؤثر 
 دلیل اینکه مهارت هاي زندگی فرد را براي مواجهه با کشمکش هاي زندگی 
آماده کرده و ضامن سلامت روانی او هستند، سازمان بهداشت جهانی اقدام 
به اجراي طرح آموزش مهارت هاي زندگی در کشورهاي مختلف جهان کرده

 است.
است.  بیانگري  تقویت  و  رشد  زندگی،  مهارت هاي  اساسی  عناصر  از  یکی 
بیانگري هسته ي ارتباط بین افراد و کلید ارتباطات انسانی است. به عبارت 
دیگر، بیانگري شکلی از ارتباط است که از حقوق فرد، بدون آنکه به دیگران 
آسیب بزند، حفاظت می کند. وجود سطح مطلوبی از بیانگري در یک فرد، 

نشان دهنده ي توانایی وي در برقراري تعامل مناسب با دیگران است.
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این مهارت  از مهارت هاي زندگی، سرسختی روانشناختی است.  یکی دیگر 
تحت  عنوان ترکیبی از نگرش ها و باورها تعریف می شود که به فرد انگیزه و 
با موقعیت هاي فشارزا و دشوار، عکس العمل تا در مواجهه  جرأت می دهد 
شرایط،  با  سازگاري  براي  و  دهد  نشان  خود  از  راهبردي  و  مؤثر   هاي 
واجد  بالقوه  می توانند  که  رویدادهایی  میان  تا  کند  تلاش  سرسختانه 
پیامدهاي ناخوشایند باشند، راهی به سوي رشد و تعالی باز کند و فرصت

 هایی براي پیشرفت فراهم کند. 
زندگی،  مهارت هاي  با  دانشجویان  آشنایی  که  می دهند  نشان  پژوهش ها 
تعیین  در  می شود.  آنان  روانشناختی  و سرسختی  همدلی  افزایش  موجب 
اثربخشی برنامه ي آموزش مهارت هاي زندگی بر بهبود همدلی، می توان به 
تقویت هماهنگی احساسات و افکار فرد و پیوند او با دنیاي اجتماعی اشاره 

کرد. 
کاهش  در  غیرمستقیم  به صورت  همچنین  زندگی  مهارت هاي  آموزش 
پیش بینی  مهارت  نداشتن  از  ناشی  اضطراب  چراکه  دارد؛  تأثیر  اضطراب 
موقعیت است. اگر ما ارزشمند بودن خـود را مبتنی بر نحوه ي رفتار دیگران 
بدانیم، اشتباه بزرگی مرتکب شده ایم. اگر مردم با ما خوب برخورد نکنند، 
کنند،  رفتار  خوب  ما  با  آن ها  اگر  و  می کنیم  خشم  و  افسردگی  احساس 
احساس اضطراب می  کنیم؛ چون تصور داریم که رفتار آن ها در آینده این
 طور نباشد. تنها راه بیرون آمدن از این دام، پذیرش خویشتن است که با 

فراگیري مهارت هاي زندگی میسر خواهد شد.
(مهارت هاي  روانی  فشار  با  مقابله  راهبردهاي  آموزش  تأثیرات  دیگر  از 
زندگی)، افزایش سطح سلامت عمومی دانشجویان است. در تبیین این یافته 
نیز می توان گفت که بسیاري اوقات، وقتی افراد با عوامل تنش زا مواجه می
 شوند، به دلیل استفاده از روش هاي مقابله اي ناکارآمد، نه تنها مسئله اي که 
با آن مواجه شده اند را حل نمی کنند، بلکه خود را از نظر سـلامت روانی در 
وضعیت مخاطره آمیزي قرار می دهند. در مقابل، وقتی افراد فرا می گیرند تا 
در مقابله با مسائل مختلف از روش هاي کارآمدتري استفاده کنند، با کاهش 
سطح فشارهاي وارده بر خود، در وضعیت مناسب تري قرار می گیرند و از این 

طریق، زمینه را براي ارتقاي سطح سلامت روان خود فراهم می سازند. 
که  دانشجویانی  بین  گیري  چشم  تفاوت  شد،  ذکر  که  نکاتی  به  توجه  با 
مهارت هاي زندگی را فرا گرفته اند، با دانشجویانی که از این مهارت ها بی 
بهره اند، وجود دارد. دانشجویان آشنا با مهارت هاي گوناگون زندگی، از نظر 
با اطرافیان  ارتباطات مؤثرتري  سلامت روانی در جایگاه خوبی قرار دارند، 
خود برقرار می کنند، در شرایط سخت کنترل بیشتري روي اوضاع دارند و 
درکل، از سلامت عمومی بالاتري برخوردار هستند. واضح است که چنین 
نیز  امر  امر تحصیل خود، موفق تر عمل می کنند و همین  دانشجویانی در 
سبب می شود که آینده ي شغلی مطلوب تري نیز برایشان رقم بخورد. همه
زندگی  مختلف  ابعاد  کیفیت  بهبود  به  منجر  درنهایت  دستاوردها  این   ي 

دانشجویان خواهد شد؛ ابعاد شغلی، خانوادگی و... . 
پس آموزش مهارت هاي زندگی به دانشجویان، امري پراهمیت است که باید 
توسط نهادهاي متولی امور آموزشی، بیش از پیش، مورد توجه قرار گیرد تا 

ضامن تربیت نسلی پویا و توانمند باشد.

سرسختی  و  همدلی  افزایش  در  زندگی  مهارت هاي  آموزش  منابع: 
روانشناختی دانشجویان، نازنین کریمی، زهرا سبحانی، حسن اسدي.

بر  روانی  فشار  با  مقابله  راهبردهاي  و  زندگی  مهارت هاي  آموزش  تأثیر 
سلامت روان دانشجویان دختر، جواد خلعتبري، فرشته عزیززاده حقیقی.

پژوهشگران با بررسی تأثیر این مهارت ها بر سلامت روانی، به این نتیجه 
رسیده اند که آموزش مهارت هاي زندگی بر بهبود سلامت روانی مؤثر است 

و به ایجاد تغییرات اساسی درون فرد می انجامد. همچنین پژوهش ها 
حاکی از تأثیر آموزش مهارت هاي زندگی بر کاهش اضطراب و افزایش 

حرمت نفس و بیانگري افراد هستند. با افزایش بیانگري، دانشجویان 
توانایی لازم براي رویارویی واقع بینانه با موقعیت هاي بیرونی را پیدا کرده و 

همچنین می توانند بیش از پیش براي خود و دیگران احترام قائل شوند. 
شاید یکی از دلایل افزایش سازش فرد با موقعیت هاي مختلف این باشد 

که وي خود را ملزم به برقراري توازن بین خواسته هاي خود و دیگران می
 کند.

نقش آموزش مهارت های زندگی در زندگی دانشجویان
نویسنده: زهرا صادقی، ورودی ١٤٠١ رشته مهندسى پزشکی
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بخش دوم: معرفی فیلم و کتاب

مواردي جذاب و خواندنی درمورد برخی مکانیسم هاي دفاعی روانی

الف-مکانیسم دفاعی روانی شماره اول

    شما با بازنمایی ذهنی عواطف، تکانه ها یا امیال خود را به فرد دیگري 
نسبت می دهید که این امر شیوه نگرش شما به آن فرد را تعریف می کند. 
« نقص در تمایز خود از موضوع » به فرافکنی دامن می زند و همچنین پیش 
داوري تا حدي از فرافکنی نشئت می گیرد که در این صورت افراد صفاتی را 
که در خود نمی پسندند به گروه هاي دیگر نسبت می دهند. مثلاً فرض کنید 
در محیط کاري، رئیستان یک کار مهم و ضروري را به شما محول می کند 
و از شما می خواهد نتیجه کار را سریعاً به وي گزارش دهید، در صورتی که 
شما چندین کار مهم دیگر نیز براي انجام دارید. بنابراین این کار را به آخر 
وقت آن روز موکول می کنید و امیدوار هستید بتوانید آن را کامل کنید. از 
جانب  از  واکنشی  و  نیست  مشخص  کار  گزارش  تحویل  زمان  که  جا  آن 
رئیستان نیز دریافت نکردید، تمام شب را با نگرانی سپري می کنید چون 
خودتان  از  شما  واقع  در  اما  است.  عصبانی  شما  از  رئیس  می کنید  فکر 
عصبانی هستید، زیرا انجام فوري این کار را غیرمنطقی و ناعادلانه می دانید 
شما  بنابراین  دارید.  انجام  براي  نیز  دیگري  وظایف  شما  که  حالی  در 
عصبانیت خود را به رئیس فرافکنی کردید و تصورتان این است که رئیس از 

شما عصبانی می باشد. 
 

ب-مکانیسم دفاعی شماره دوم 

    از همکاري کردن امتناع می کنید؛ یعنی مانعی در برابر اجبار به نزدیکی 
با دیگران می سازید. در اینجا مثالی درمورد یک مراجع میانسال که به اجبار 
مادرش به کلینیک روانشناختی مراجعه کرده و تمایل به خودکشی داشت 
را مطرح می نماییم. این فرد درباره زمان و مکان اقدام به خودکشی هیچ 
چیزي نمی گوید و حتی پیشنهاد بستري شدن در بخش روان پزشکی را رد 
می کند. هنگامی که از او پرسیده می شود آیا به خودکشی فکر می کند یا 
نبوده  این  منظورش  واقعاً  و می گوید  تغییر می کند  ناگهان نظرش  خیر؟ 
است که قصد خودکشی دارد. همچنین ایشان پیشنهاد دارودرمانی را نیز رد 
یا  روانشناس  روان پزشک،  هیچ  نمی خواهد  اصلاً  می گوید  و  می کند 

درمانگري را ملاقات کند. 



کارگردان و نویسنده: اسکات مان
بازیگران: گریس فولتن، ویرجینیا گاردنر، میسون گودینگ و جفري دین 

مورگان
مدت زمان فیلم :107 دقیقه

ژانر: هیجان انگیز
امتیاز : 6,3/10

خلاصه ي فیلم :
این فیلم درباره ي  دو زن است که از یک برج رادیویی 2000 فوتی( 600 
متري) بالا می روند و در بالاي آن گیر می افتند که راهی نیز براي پایین 

آمدن وجود ندارد.
تحلیل فیلم :

Fall  که با بودجه ي محدود 3 میلیون دلاري در ژانر بقا و دلهره آور ساخته 

با نظرات مثبت مردمی و منتقدان همراه شده است. سقوط به طرز  شده 
غافل گیر کننده اي می تواند لقب یکی از هیجان انگیزترین فیلم هاي سال را 

به خود اختصاص دهد.
این فیلم فیلمی نیست که بخواهید به خاطر داستانش تماشایش کنید. در 
حقیقت با توجه به مسیري که فیلم انتخاب می کند، داستان واقعا اهمیت 
داستان با یک  ژانر همیشه  این  فیلم هاي  است که  ندارد. درست  چندانی 
 گویی قوي، احتمال تبدیل شدن به یک 128 ساعت را دارند، اما واقعیت 
این است که به ازاي هر 128 ساعت، ما 10 فیلم بی مغز داریم که فقط براي 
قرار  دو  این  میانی  مرز  در   fall فیلم  بیننده ساخته شده اند.  خوش گذرانی 

گرفته است. 
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نکات مثبت فیلم:
تک  فیلم هاي  معمولا  که  آن چه   .1
لوکیشنی را تهدید می کند، تکراري شدن فیلم 
اما  از نظر نماها و ظاهر براي مخاطبان است. 
روش هوشمندانه فیلم در این لوکیشن محدود 
نماهاي باز آن است که با آب و هواهاي مختلف 
رنگ آمیزي می شوند.  روز  زمان هاي مختلف  و 

رعب  گاهی  و  زیبا  و  چشم گیر  گاهی  که  نماهایی 
نظر  از  همیشه  فیلم  می شود  باعث  تغییرات  این  آورند. 

ظاهري، تازه به نظر برسد و خسته کننده نشود.
از اواسط فیلم آن قدر هیجان فیلم زیاد می شود   .2

که مخاطب حتی ناي نفس کشیدن هم ندارد و 
افزایش  می توانید  شده  که  هم  ساعتی  براي 

آدرنالین را در بدنتان حس کنید.
موسیقی  و  بسیار سرگیجه آور  فیلمبرداري   .3
متن قابل قبول که ضربان نبض شما را در بالاي این 
برج 2000 فوتی با دو کوهنورد که در آنجا گیر کرده

  اند، بالا می برد.
بخش  در  کوچک  فیلم  این  هرچند   .4

فیلمنامه حفره دارد، در بخش فنی فیلم بدي نیست.

نکات منفی فیلم:

طوفانی  شروع  کرده  سعی  فیلم   .1
داشته باشد ولی حقیقتا این شروع به قدري 
کلیشه اي شده، چرا که از همان لحظه دیدن 

با  است  قرار  که  زد  حدس  می توان  صخره  سکانس 
اتفاقی تکان دهنده مواجه شویم.

را  ارتفاع  در  بقا  اولیه  ایده  تنها  فیلم  این   .2
بلند  فیلم  یک  به  آن  گسترش  براي  اما  داشته 

سینمایی برنامه ي بیشتري نداشته است.
ارتباط بین دو شخصیت اصلی چنان بد و   .3
اثر  کنید،  حذف  فیلم  از  را  آن  اگر  که  است  خام 

منسجم تري را شاهد هستید.
حوزه  این  در  که  کسانی  و  کوهنوردان   .4
هنگام  تجهیزات مخصوص  داراي  کنند  می  فعالیت 

کوهنوردي هستند. این که چطور فردي 
که یک سال است کوهنوردي نکرده را 
به همراه حداقل تجهیزات (فقط آب و 
طناب!) به بالاي یکی از بلندترین دکل 

که  است  سوالی  می رود،  متحده  ایالات  هاي 
فیلم به آن پاسخ قانع کننده اي نمی دهد.

سخن آخر:
فیلم Fall تمام کلیشه هایی را که از فیلم هاي ژانر 
یک  عملا  سقوط  می زند.  تیک  دارید  انتظار  بقا 
فیلم حمله ي کوسه اي بدون حضور کوسه است. 
که  کوسه اي  و  شده  ارتفاع  به  تبدیل  که  آبی 
تبدیل به خطر سقوط شده است. درنهایت شاید 
چیز جدیدي وجود نداشته باشد اما هنوز هم می
سقوط  فیلم  کند.  خود  جذب  را  مخاطب   تواند 
پیشنهاد خوبی براي یک شب دورهم نشینی و 
کمی  شاید  و  دوستان  با  شدن  هیجان زده 

خندیدن به آن است.

Fall          معرفی فیلم
نویسنده: فاطمه یوسفی، ورودی ٩٩ رشته تغذیه



این کتاب کاملاً مناسب شماست اگر:
به تازگی متحمل شکست سنگینی شده اید.  -

نظم دنیاي بیرون و درون شما به هم ریخته است.  -
نمی توانید همانند گذشته با جهان پیرامون خود ارتباط برقرار کنید.  -

در پیدا کردن هدف و مسیر اصلی خود تردید دارید.  -
به دنبال یکی از بهترین کتاب هاي روانشناسی موفقیت هستید.  -

از دیگر ویژگی هاي بارز این کتاب، دوري از کلیشه ها و مفاهیم سطحی 
است که می توان گفت برگرفته از دیدِ جامع نویسنده به امور گوناگون 
جهان است. این کتاب همانند اثر دیگر نویسنده – سفر کوانتومی وال 
تنها – خواننده را به تغییر زاویه ي دید خود و پیدا کردن مفاهیم جدید 

براي اصول بنیادي زندگی، دعوت می کند.

«گاهی خودت را از جریان سریع زندگی جدا کن، فضاي آرامی بیاب تا چند 
دقیقه با خودت خلوت کنی.

در سکوت به صداي پروردگار و نداي درونت گوش کن! درك این سکوت، به 
تو کمک می کند تا فریادهاي بیرونی را کمتر بشنوي و راه را براي شناخت 
اهدافی که کسی جز تو فرکانس درونی آن را درك نمی کند، هموارتر کنی.

هروقت تنها شدي، هروقت خستگی به تو غلبه کرد، دستت را روي شاهرگت 
بگذار؛ می بینی؟ زندگی هنوز در تو در جریان است. اگر تمام جهان به تو 

کرده باشد، هنوز نبض یک نفر، تنها براي تو می تپد...»پشت 

این جملات شگفت انگیز تنها بخشی از کتاب الهام بخشِ «تمام 
جهان در من است»، نوشته ي ایمان سرورپور است. کتابی که 
شامل چهار بخش اصلی با موضوعات هدف، سکوت، صبر و 

تفکر سازنده است.
پرمعنا،  اما  ساده،  جملات  از  بهره گیري  با  کتاب  این  در 
خواننده به تفکري عمیق درباره ي کشف گوهر وجود خود 
و پرورش توانمندي هاي خارق العاده ي خود ترغیب می شود؛ 
چراکه درك کلمات آن ناخودآگاه تأثیر شگرفی در دیدگاه 
آن ها  به  بخشیدن  جهت  و  زندگی  مهم  مسائل  به  انسان 

دارد.
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بخش اول: دنیای مهارت ها
ترازوی فکر و احساس

رابطه بین تیپ شخصیتی افراد و 
مشاغل

آموزش مهارت های زندگی

بخش دوم: معرفی فیلم و کتاب
Fall معرفی فیلم

معرفی کتاب کهکشان درون
معرفی کتاب کافکا در کرانه

بخش سوم: داستان و دلنوشته
گر سنگ بودم ا

تغییر تقدیری
دیوار ریتالین

کهکشان درون
نویسنده: زهرا سادات کرباسى زاده، ورودی ٩٩ رشته داروسازی
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کتاب کافکا در کرانه به نویسندگی هاروکی موراکامی براي اولین بار در سال 2002 به ژاپنی و در سال 2005 به انگلیسی منتشر شد. 
این رمان در فهرست ده کتاب برتر سال 2005 نشریه ي نیویورکر قرار گرفته  است.

در این رمانِ لبریز از معما، اتفاقات عجیبی رخ می دهد و تئوري آشوب به طرز شگفت انگیزي خودنمایی می کند، آري درون بی نظمی، دور از 
چشم ما نظمی جالب نهفته است. 

نخ هایی نامرئی، تقدیر کافکا تامورا و ساتورو ناکاتا را به هم گره می زنند.
چه می شود که پسري پانزده ساله فرار از خانه را به زندگی با پدرش ترجیح می دهد؟ 

پسري که در کودکی، مادر و خواهرش او را ترك کرده اند اما چرا؟ 
کافکا تامورا براي یافتن پاسخ این سوال و هزاران سوال دیگر به سوي مقصدي نامعلوم راهی می شود.

نه از آینده خود خبر دارد و نه از گذشته.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم: "جانی واکر دستور داد: « باید نگاه کنی! این یکی دیگر از مقررات ماست.  بستن چشم هایت چیزي را عوض 
نمی کند، چون نمی خواهی شاهد اتفاقی باشی که می افتد، هیچ چیز ناپدید نمی شود. در واقع دفعه ي بعد که چشم وا کنی، اوضاع بدتر می

 شود. دنیایی که تویش زندگی می کنیم این جور است، آقاي ناکاتا. چشمانت را باز کن. فقط بزدل چشم هایش را می بندد. چشم بستن و پنبه 
در گوش چپاندن باعث نمی شود زمان از حرکت بایستد.»".

در قسمتی دیگر از این رمان می خوانیم که،" از هر کدامشان پرسیدیم چه شده، اما آن ها مات و مبهوت شدند، انگار چیزي را پرسیده باشیم 
که ابداً به خاطرشان نمانده باشد. فقط یادشان بود که از تپه بالا رفته و قارچ جمع کرده اند. پس از آن چیزي یادشان نبود. اصلاً حس نمی
 کردند که مدتی گذشته باشد. شروع کرده اند به جمع آوري قارچ، بعد پرده می افتد و آن ها به زمین افتاده اند و عده اي بزرگسال دوره شان کرده

 اند. بچه ها نمی فهمیدند چرا همه آشفته ایم و با نگرانی به صورت هاشان زل زده ایم. انگار از ما بیش از هر چیز ترسیده بودند. اما متأسفانه 
یکیشان، یک پسر بچه، به هوش نیامد. یکی از بچه هایی که از توکیو آورده بودند. به نظرم اسمش ساتورو ناکاتا بود. او تنها کسی بود که به 

هوش نیامد".
در این رمان همزمان با تماشاي بازي تقدیر براي کافکا، شاهد وقایع زندگی ساتورو ناکاتا هستیم. 

کافکا و ساتورو در تقدیر یکدیگر چه نقشی دارند؟ 
آیا کافکا به گمشده هایش می رسد؟

معماهاي باور نکردنی این رمان، شما را فرا می خوانند تا لحظه به لحظه با تزریق هیجان، ناخودآگاه بی وقفه این کتاب را بخوانید.

کافکا در کرانه
نویسنده: زهرا کاشفی، دانشجوی کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی
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بخش سوم: داستان و دلنوشته

«نصف اشتباهاتمان ناشی از این است که وقتی باید فکر کنیم، احساس 
می کنیم و وقتی که باید احساس کنیم، فکر میکنیم!»

«از کتاب "به آواز باد گوش بسپار" به نویسندگی هاروکی موراکامی»
وقتی با پدیده اي توي زندگی برخورد میکنیم، مسلماً تصمیمی رو که 
میگیریم به نظرمون در اون لحظه بهترین گزینه بوده ولی وقتی از اون 
نگاه میکنیم، می بینیم چقدر راه هاي  فضا دور میشیم و بهش دوباره 
بهتري براي حل اون مشکل وجود داشته و تصمیمی که گرفتیم اشتباه 
بوده. به نظرتون تا کِی قراره این اتفاق تکرار شه؟ نباید زمانی برسه که 

تصمیم درست رو بگیریم و با گذر زمان هم بهش ببالیم؟
قراره با استفاده از تجربه هایی که طی این مسیر به دست آوردیم، فرمول 
ذهنیمون رو تغییر بدیم و ماشین حل مسئله جدیدي رو تو ذهنمون 
ایجاد کنیم. اگه بخواییم با دید علم روانشناسی به این تغییر نگاه کنیم، 
به «بلوغ یا همسویی حقیقت، خرد و ارزش هاي ما» میرسیم. بلوغی که 
با بلوغی که جامعه براي خودش تبیین کرده،  ما ازش حرف می زنیم 
زمین تا آسمون فرق داره. ملاك بلوغ جامعه یه سن مشخص براي هر 
جنسه که باعث ایجاد یکسري تغییرات جسمی، روانی و رفتاري تو افراد 
به  وابسته  نه  سنه  به  وابسته  نه  متفاوته،  کاملا  ما  مدنظر  بلوغ  میشه. 

جنس. 
نام  به  بلوغ  از مهمترین و جذاب ترین زیرمجموعه هاي  بریم سر یکی 

بلوغ عاطفی:
تعریف  اینجور  رو   Emotional Maturity یا  عاطفی  بلوغ  روانشناسی 
میکنه:« توانایی خودکنترلی و مدیریت احساسات در هر شرایط و درك 
بهتر آن ها» یعنی احساساتتون رو به عنوان نقطه ضعفتون نمیبینید و 
در عوض براشون ارزش قائل میشید و سعی نمیکنید اونارو پنهان کنید. 
میبینید  اگه  کجاست.  بد  حال  این  منشا  بفهمید  بده  حالتون  وقتی 
عاطفی  بلوغ  که  کسی  بفهمید.  رو  عصبانیتتون  دلیل  شدید،  عصبانی 
نداشته باشه یهو به خودش میاد و میبینه در عرض چند ساعت چندین 
حال مختلفو تجربه کرده و توي اون فضا غرق میشه، جوري که از انجام 
کاراي روزمره اش میمونه و حالت انفعال بهش دست میده. تا وقتی ما 
نمیتونیم  هیچوقت  کنیم،  درك  رو  احساساتمون  و  خودمون  نتونیم 
ارتباط  باهاشون  نمیتونیم  کنیم،  درك  هم  رو  اطرافمون  انسان هاي 
برقرارکنیم، نمیتونیم دلیل تغییر رفتارها و تنش هارو متوجه بشیم. از 
جامعه ي کوچک خانواده بگیر تا مدرسه و دانشگاه و محل کار و فضاي 
مجازي، همه و همه نیازمند این هستن که آدم هاي اطرافمون رو درك 
کنیم و بشناسیم که این کار جز با شناخت و بلوغ درونی به دست نمیاد.

چندتا از فاکتوراي بلوغ عاطفی رو باهم بخونیم:
متوجه میشی بیشتر رفتارهاي بد دیگران، ناشی از اضطراب   .1
و ترسشونه؛ یعنی کمتر قضاوت میکنی و فرصت اشتباه کردن به اونها 

میدي چون خودت هم تو این شرایط رو تجربه کردي.
از  باید  و  بخونن  رو  ذهنت  نمیتونن  دیگران  که  میفهمی   .2
تا  نتیجه  در  کنی؛  استفاده  احساساتت  و  تصمیم ها  بیان  براي  کلمات 
منظورت  نفهمیدن  خاطر  به  رو  دیگران  نکنی  صحبت  واضح  وقتی 

نمیتونی سرزنش کنی.
یاد میگیري توام مثل همه آدما ممکنه اشتباه کنی پس با   .3

شجاعت تمام عذرخواهی میکنی.

اینکه  بخاطر  نه  باشی.  داشته  بنفس  اعتماد  که  میگیري  یاد   .4
عالی هستی، به این دلیل که بقیه هم به اندازه ي تو ناقص و سرگشته 
هستن و هرچی روبه جلو پیش میري، میفهمی که همه ي ما باهم درحال 

پیشرفت و جبرانیم.
اشتباهاشون می بخشی چون متوجه  بخاطر  و مادرت رو  پدر   .5
با  و  میشن  خارج  امنشون  فضاي  از  اوقات  گاهی  هم  آن ها  که  میشی 
بقیه  در  رو  انعکاسش  و  میکنن  نرم  پنجه  و  دست  درونشون  شیاطین 

میبینن.
خو  و  خلق  بر  رو  کوچک  اصطلاح  به  چیزهاي  زیاد  تاثیر   .6
میفهمی: زمان خواب، سطح قندخون، الکل، استرس و نگرانی. تا زمانی که 

همه ي این ها فراهم نباشن مشکلت رو با دیگري نمیتونی حل کنی.
متوجه میشی که وقتی آشناها یا دوستانت اذیت یا ناراحتت   .7
میکنن، شاید دنبال راهی براي جلب توجه تو هستن که در عمق یاس و 
ناامیدي شون، اون ها رو تنها نذاري و به جاي قضاوت کردنشون، بهشون 

عشق بدي.
از عبوس بودن دست میکشی و اگر کسی هم بهت صدمه زد،   .8
که  میگی  بهش  مستقیماً  یا  نمیکنی.  ذخیره  روزها  براي  رو  نفرتش 
دیگه اي  روش  به  نکرد  رو  کار  این  اگر  یا  ببخشیش  و  بشه  متوجهش 

میبخشیش.
اون چیزي که  بسیار کوتاهه و خیلی مهمه که روي  زندگی   .9
میخوایی تمرکز کنی و به کسایی که واقعا به اون ها اهمیت میدي این 

موضوع رو شفاف بگی.
دیگه به کمال تو زمینه هاي مختلف اعتقاد نداري. هیچ انسان،   .10
ایده آل  به جاي به سمت کمال و  نداره و  یا زندگی کاملی وجود  شغل 
قدم  بودنم  خوب  کافی  اندازه  به  سمت  به  عوض  در  کردن،  حرکت 
برمیداري. میفهمی که چیزي میتونه همزمان ناامیدکننده باشه و در عین 

حال از بسیاري جهات عالی باشه.
مزیت کمی بدبین بودن در مود اتفاقات رو یاد میگیري چون   .11
آروم تر، صبورتر و  با حالت  نمیاد پس  ما پیش  همیشه وضعیت دلخواه 

بخشنده تر ظاهر میشی و آمادگی برخورد با هرگونه نتیجه رو داري.
ضعف هاي شخصیتی هرکس با نقاط قوتش مرتبط و در تعادله   .12
نگاه  فرد  به کل شخصیت  کنی،  جدا  اون هارو  نقاط ضعف  اینکه  بجاي 
میکنی و متوجه میشی افراد کامل وجود ندارن و هر نقطه قوتی یه نقطه 

ضعفی هم همراهشه.
خوبی هاي سازش رو یاد میگیري و مجبوري تو برخی زمینه   .13
ها مستقل شی. میفهمی دیگه زمان ضعیف شدن تموم شده و باید بالغ 
بشی. برخی ناراحتی هارو تحمل میکنی چون که میدونی زندگی بدون 

اصطکاك سرابی بیش نیست.
باشی  نرسیده  بلوغ  به  وقتی  میشی.  عاشق  و سخت تر  کمتر   .14
میتونی در یک لحظه علاقه پیدا کنی ولی حالا به طرز غم انگیزي میدونی 
که همه ي افراد شاید از نظر ظاهري جذاب یا موفق باشن ولی از نماي 

نزدیک دردناکن. به چیزي که هستی و داري بیشتر وفادار میمونی.
می پذیري که آدمی هستی که زندگی کردن باهاش دشواره.   .15
که  قبلی  احساسات  از  مقداري  میشی،  رابطه  و  دوستی  وارد  که  وقتی 

نسبت به خودت داشتی رو رها میکنی.
به خاطر  رو  رو میبخشی و خودت  اشتباهات و حماقت هات   .16
دوست  بیشتر  خودت  با  نمیکنی.  نابود  گذشتت  نادرست  تصمیم هاي 
دوست  همچنان  ولی  داري  و  داشتی  ایراداتی  هم  تو  مطمئناً  میشی. 

داشتنی هستی مثل بقیه ما.



بابا نردبان فلزي رو جابه جا کرد و دوباره رفت بالا. حیاط پر از 
برگ هاي زرد انگور بود. با اینکه نزدیک ظهر بود و هوا آفتابی، 
نردبان  تا  را گرفته بودم  نردبان  پایه ي  باد سردي می وزید.  ولی 
نلغزد. دلم پیش تلویزیون بود. فیتیله امروز هم پخش نشد. می
 ترسیدم پخش شود و از دستش بدهم. خواهرم به کمک مادرم، 
داشت کمد لحاف ها را مرتب می کرد و وظیفه ي خطیر گرفتن 

نردبان را به من سپرده  بود.
بابا:«این طرف هم تموم شد. بریم اون طرف.» 

دوباره  و  نارنج  و  مابین شمشاد  گذاشت  و  کرد  بلند  را  نردبان 
مشغول چیدن نارنج ها شد. ذهنم درگیر کلاس انشا بود.

یه موضوع گفت سر کلاس که در  معلم  این دفعه خانم  «بابا؟! 
موردش بنویسیم. فکر می کنی موضوعش چی بود؟» 

بابا جوابی نداد. ادامه دادم:«گفت بنویسیم اگر سنگ بودیم چی
 کار می کردیم؟! موضوع عجیبیه، نه؟» 

مکث کردم.
«حالا فکر می کنی ملیحه چی نوشته  بود؟ نوشته بود دلش می
 خواست سنگ چاه حضرت یوسف باشه تا مناجاتش رو با خدا 
بشنوه. ولی من فکر می کنم می خواسته حضرت یوسف رو ببینه 

تا بفهمه چقدر خوشگل بوده.» 
کمی دستم را پایین تر  آوردم.

«یا بعدش می گفت می خواسته سنگ مقام ابراهیم باشه تا کمک 
حضرت ابراهیم کنه و خونه ي  خدا رو بسازه. آخه فکر نمی کنه 
ممکنه با این  کار کمر سنگیش درد بگیره؟ بعدش نوشته بود که 
نظرش عوض شده و می خواسته سنگی باشه که حضرت ابراهیم 
حضرت  کردم،  حساب  هرجور  کرده.  پرتاب  شیطان  به سمت 
ابراهیم باید هفت تا ملیحه برمی داشته یا ملیحه مثل ولدمورت 
(فیلم هري پاتر) یه طلسمی می خونده تا به هفت تیکه تقسیم 
بشه. اصلاً بابایی، اگر ماها سنگ بودیم، دیگه اسم سنگ، سنگ 

نبود که. فاطمه بود، ملیحه بود، سمیه بود.» 
می می گفت  آق بابا  دادم:«بابا؟  ادامه  رفت.  بالاتر  پله  یک  بابا 

 خواسته سنگ دیوار کعبه باشه.» 
خندیدم و گفتم:«یعنی می خواد آدما دورش بگردن؟!»

ادامه دادم:«ننه هم می گفت می خواسته سنگ قبر  هیجان زده 
بقیع باشه تا بدونه قبر حضرت زهرا کجاست.»

باز هم خندیدم و گفتم:«ولی من می گم می خواد بره اونجا تا یه
 ذره از دست سروصداي ما نوه نتیجه ها، راحت بشه.» 

بابا هم خندید. نارنج ها را به دستم داد تا داخل سبد بیاندازم. 
«می دونی سمیه چی می گفت؟ می گفت آخه چرا آدم باید سنگ 
باشه؟ سنگ، سنگه دیگه. یهویی می بینی شدي سنگ موزائیک 

حیاط که یه عالمه روغن ماشین روت ریخته.»
بابا قهقهه زد.

٢٩شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

«راست می گه.» 
چین  دیوار  سنگ  می تونستم  مثلاً  زیاده ها.  سنگ  ولی  «بابا. 
باشم، سنگ اهرام مصر باشم یا حتی تخت جمشید. بعد به جاي 
اینکه توي تاریخ بخونم که حاکما چی کار کردن، چی کار نکردن، 
راست  می فهمیدم  تازه  دوتا چشماي خودم می دیدم.  با  خودم 
نوشتن یا چاخان! راستی منم می تونستم چهره ي حضرت یوسف 
رو ببینم؟ نمی خوام فقط ملیحه ببینه و بهم پز بده. یا اصلاً بابا، 

یه چیزي بگم؟ سنگا هم اختلاف طبقاتی دارن؟» 
بابا:«چطور؟»

«آخه می گن حجرالاسود از بهشت اومده و سفید بوده و از بس 
آدما بهش دست زدن، سیاه شده. من اگه سفید باشم و سیاه 
برداشتن زدن  یا می گن پرنده ها، سنگاي جهنم رو  بشم چی؟ 
توي سر فیل و آدماي ابرهه که می خواسته به خونه ي خدا حمله 
کنه! مگه عقل نداشته که به خونه ي یکی دیگه، اونم خدا، می

 خواسته حمله کنه؟هوم؟» 
باشم  جهنمی  من  اگه  پرسیدم:«بابا؟!  تردید  با  و  کردم  مکث 

چی؟»
بابا از نردبان پایین آمد. به غیر از چندتا نارنج، مابقی آن ها را از 
درخت چیده بود. آن چندتا را  هم در درخت جا گذاشته بود تا 
ایوان  در  و  کرد  جابه جا  را  نارنج   سبد  نشود.  ناراحت  درخت 

نشست. 
بابا:«شاید بهشتی باشی. یا چرا سنگ صبور نباشی؟»

با تعجب نگاهش کردم که ادامه داد:«امام علی، وقتی از دست 
مردم ناراحت می شد، با چاه درددل می کرد. امام موسی هم توي 
با خدا حرف می زد و سنگ زندان صداش رو می شنید.  زندان 
حضرت یوسف هم همین طور. گاهی وقتا سنگا بهتر از هرکس 

دیگه اي سخن خدا و بنده هاي خوبش رو شنیدن.»
«واقعاً سنگ می شنوه؟» 

بابا خندید و گفت:«آره، می شنوه. تازه سنگا دل دارن، دلشون 
عاشورا  تعزیه ي  توي  مگه  آدما.  ما  از  پاك تر  پاکه؛  خیلی  هم 
خون  حسین،  امام  به خاطر  سنگ  زیر  از  می گن  که  نشنیدي 
جوشید؟ سنگ هم مظلومیت امام حسین رو دید و خون گریه 

کرد، ولی مردم کوفه نفهمیدن.»
آهی کشید و ساکت  شد. من هم همین طور به شاخه هاي لخت 

انگور نگاهی می کردم که ناگهان سؤالی در ذهنم آمد.
«یعنی چون حضرت یوسف قشنگ بود انداختنش زندان؟ یعنی 
چقدر قشنگ بوده؟ ولی بقیه که دوستش داشتن. چرا زلیخا با 

داشت  رو دوست  یوسف  انداختش زندان؟»اینکه 
بودم غرق در افکار خودم بودم  نفهمیده  و 

و  آمده  کی  نشسته. مامان  ما  کنار 
متوجه  که وقتی  شدم  حضورش 

نارنج ها  وارسی  مشغول 
بود. و به بابا میگفت تا چه

مغازه  از  باید  را   چیزهایی 
بخرد

گر سنگ بودم... ا
نویسنده: فاطمه سعادت خواه، ورودی ٩٧ رشته داروسازی



بابا:«خانم تو می خواي چه سنگی باشی؟»
مامان نگاهی سرشار از« داشتم حرف میزدم که بري چی بخري بعد تو یهویی چی میپرسی» اي به بابا انداخت؛ اما وقتی 

نگاه منتظر من را دید، عصبانیتش را کنترل کرد. چند نارنج را جابه جا و دو نارنج کوچک را جدا کرد. همان طور که نگاهش 
به سبد بود گفت:«من می خوام یه سنگ با ارزش باشم، مثل طلا یا عقیق. می خوام نگین انگشتر باشم، مثل نگین انگشتر 

سلیمان یا نگین انگشتري که حضرت علی به فقیر بخشید.»
مامان راست می گفت. بابا هم راست می گفت. همه راست می گفتند. بزرگ تر که شدم، فهمیدم سنگ ها همیشه به یک 

شکل نمی مانند. باد و باران و فلک همه در کارند تا سنگ را بشکنند. گاهی با موج بلا و گاهی با طوفان حوادث. غم و غصه
  سنگ را خرد می کند، اما نابود نه! خیلی بتواند و زورش برسد، سنگ، شکلش را عوض می کند. گاهی هم قطره  هاي حق بر 

دل سخت و محکم سنگ اثر می کند و غاري زیبا پدید می آید. سنگ، در برابر جریان عشق، تسلیم می شود و رسوب می
 کند تا عشق، صورت زمختش را نرم کند و صیقل یابد. یا حتی خودش را به دستان بی رحم تقدیر می سپارد تا آن قدر خرد 

شود که بتواند با بادهاي خیال، در آسمان کویر پرواز کند. فهمیدم، سنگ بودن بد نیست.
 فاطمه! کاش هرگاه اسم سنگ را شنیدي، از خود شرم کنی. سنگ می فهمد، خاضع است و در همه ي اعصار بوده؛ اما 

درعوض، تو اشرف مخلوقاتی هستی متکبر، گستاخ! یادت باشد که «از سنگ بودن دل سنگینش را گفتند، اما به خصایل 
زیبایش سخن نرفت.»

٣٠شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

این متن را با 
صداي «مرضیه 
بشکار» بشنوید



آیا دیدن عکس هاي عزیزي که فوت کرده جرم 
است؟ 

وقتی انسان عزیزي را از دست می دهید، 
دیگران شما را از تماشاي عکس هایش منع می 

کنند، اما چرا؟
بارها براي یافتن پاسخ این سوال فکر کرده ام و 
هر بار به این نتیجه رسیده ام که از نظر آن ها 
از عکس یا هر چیز دیگري که یادآور او باشد 

باید گریخت، چون او در خاك آرمیده و ممکن 
است این موضوع شما را ناراحت کند. 

آیا فرار از واقعیت چیزي را تغییر می دهد؟ 
اگرانتخاب ما به جاي فرار، آرامش قرار باشد 
حضورش در یاد ما شیرین تر از غم از دست 

دادنش نمایان می شود. 
انسان هاي زندگی ما شاید بی دلیل رفته اند 
اما براي حضورشان قطعا دلیلی داشته اند. 

چه دلیلی برتر از اینکه تقدیر خواهان تغییر 
ما بوده.

یک بار براي همیشه حداقل با خودت صادق 
باش، واقعیت را بپذیر. اگر خدا می خواست 
می توانست اجازه ندهد او به این دنیا بیاید 
هر چند براي مدتی کوتاه. شاید بگویید می 

توانست از رفتن او جلوگیري کند یا براي 
مدتی به تعویق اندازد. همه ي ما روزي از این دنیا 

خواهیم رفت، دیر یا زود. مهم کیفیت لحظات کنار 
هم، زیستن است نه کمیت آن. 

تغییر تقدیری 
نویسنده: زهرا کاشفی، دانشجوی کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی 

٣١شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین



دیوار ریتالین
٣٢شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

آدم ها با دلایل خاص خودشان به زندگی  ما وارد 
می شوند و با دلایل خاص خودشان از زندگی ما 

می روند!
نه از آمدن  ها زیاد خوشحال باش ، نه از رفتن  ها 

زیاد غمگین. تا هستند دوستشان داشته باش! به 
هر دلیلی  که آمده اند، به هر دلیلی  که هستند، 
بودنشان را دوست داشته باش؛ بی هیچ دلیلی...

شادمانی  هاي بی  سبب، همین دوست داشتن  هاي 
بی چون و چراست!

کتاب مثل همه ي عصرها
نویسنده: زویا پیرزاد

گفت: «دنیا پوچ و بی ارزش 
است. هیچ ارزشی ندارد!»

گفتم: «حرف هاي خوب بزن! 
دنیا بی ارزش نیست. فقط 

انسانی زندگی کردن خیلی 
سخت است.»

کتاب سمفونی مردگان 
نویسنده: عباس معروفی

هیچ انسانی کامل نیست. پس 
باید مراقب کسانی باشیم که 
مدعی هستند بی عیب و نقص

 اند.
روزي که فکر کنیم انسان 

کاملی شده ایم، باید همه  چیز را 
از اول شروع کنیم.

انسان کامل شدن سرابی بیش 
نیست؛ اما می توان حداکثر 
تلاش را براي انسان خوبی 

بودن، کرد. 
کتاب هنر خوب بودن

نویسنده: استفان آینهورن

قلب، خاك خوبی دارد. در برابر هر دانه که در 
آن بنشانی، هزار دانه پس می دهد.

اگر ذره اي نفرت کاشتی، خروارها نفرت درو 
خواهی کرد و اگر دانه اي محبت نشاندي، 

خرمن ها بر خواهی داشت.
کتاب ابن مشغله

نویسنده: نادر ابراهیمی

این متن را با 
صداي «نگین 

نقشینه» بشنوید

کاشفی  زهرا  متون:  گزینشگر 
و  کتابداري   99 ورودي 

اطلاع رسانی پزشکی



از دروغ بپرهیز؛  از همه ي دروغ
 ها. مخصوصاً دروغ به خودت. 

مراقب دروغ خودت باش و هر 
ساعت، هر دقیقه، آن را وارسی 

کن. 
و از سرزنش بپرهیز؛ هم 

سرزنش خودت و هم سرزنش 
دیگران. آنچه در تو بد می نماید، 

به صرف این حقیقت که آن را 
در خودت مشاهده کرده اي، 

پالایش می یابد. 
و از ترس دوري کن؛ گرچه 
ترس صرفاً پیامد هر دروغی 

است. از کم دلی خودت در 
دستیابی به عشق نهراس و در 
عین حال، حتی از کارهاي بد 

خودت هم نهراس!
کتاب برادران کارامازوف
نویسنده: داستایوفسکی

اگر افراد می توانستند یاد بگیرند که آنچه براي من 
خوب است، لزومی ندارد که براي دیگران هم خوب 

باشد، آنگاه دنیاي شاد و خوشایندتري داشتیم.
تئوري انتخاب به ما می آموزد که دنیاي مطلوب 

من، اساس زندگی من است، نه اساس زندگی 
دیگران.

کتاب تئوري انتخاب
نویسنده:ویلیام گلاسر

آنچه زندگی را غنی می سازد، چیزهایی نیستند که به آن اضافه می
 کنید، بلکه چیزهایی هستند که از آن حذف می کنید.

آنچه زمانه ي ما را تهدید می کند، انفجار اطلاعات نیست، بلکه انفجار 
انواع نظرات مختلف است.

آزادي واقعی یعنی اینکه مجبور نباشید در مورد همه چیز و همه کس 
نظري داشته باشید. نگران این نباشید که بی نظر بودن نشانه ي ضعف 

شماست، برعکس این نشانه ي هوش و بلوغ شماست!
کتاب هنر خوب زندگی کردن

نویسنده: رولف دوبلی

پذیرفتن این باور که می
 توانید کاري را به خاطر 

خودتان انجام دهید، حتی 
اگر هیچ کس دلیلتان را 

درك نکند، قدرتمندترین 
و دلنشین ترین احساس 

دنیاست.
کتاب شرمنده نباش دختر

نویسنده: ریچل هالیس
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مروری بر جام جهانی 
٢٠٢٢نویسنده: علی تاجیک، ورودی ٩٩ رشته داروسازی

   جام جهانی 2022 در تاریخ 29 آبان 1401(20 نوامبر2022) 
به میزبانی قطر آغازشد. از رخدادهاي جالب این جام می توان به 
داوري  تیم  اولین  به عنوان  تیمش  و  فراپارت  استفانی  حضور 
بانوان در جام جهانی آقایان، اشاره کرد. یکی دیگر از نکات جالب 
مربوط به این دوره از جام جهانی، رقم 220 میلیارد دلاري است 
که قطر براي جام هزینه کرده بود. براي این که متوجه بزرگی این 
رقم عجیب وغریب بشوید، باید گفت هزینه اي که روسیه براي 
جام جهانی 2018 صرف کرد، حدود 11,6 میلیارد دلار بود؛ یا 
دلار صرف  میلیارد   15 جهانی 2014 حدود  جام  براي  برزیل 
نمود. شگفتی دیگر این جام، عملکرد خود تیم ملی قطر بود که 
اولین میزبانی نام گرفت که بازي افتتاحیه را می بازد. همچنین 
سریع ترین حذف تاریخ به عنوان میزبان  جام جهانی را به نام خود 

ثبت  کرد.
   صرف  نظر از اینکه جام جهانی قطر بسیاري از اولین ها را در 
خود ثبت  کرد، می توان از آن به عنوان آخرین جام جهانی 32 
تیمه نیز نام برد؛ زیرا از جام جهانی بعدي تعداد تیم ها از 32 تیم 

به 48 تیم، تغییر پیدا خواهدکرد.
   و اما ایران؛ تیمی که به سختی وارد جام جهانی شد و به راحتی 
حذف گردید. شاید بتوان گفت بدترین حضور تیم ملی در ادوار 
جام  جهانی بود که با باخت تحقیرآمیز مقابل انگلیس آغاز شد. 
اتفاق جالب این بازي، ترکیب شاهکار سرمربی قبل از زده شدن 
سوت آغاز بازي بود، که آن هم چیزي نبود جز وارد کردن علی 
کریمی و روزبه چشمی که حتی در تیم هاي باشگاهی خودشان 
هم ثابت نبودند. شاهکار دیگر سرمربی ایران، بردن 4 دروازه بان 
تیم هاي دیگر حاضر در  بود؛ در  صورتی که  نفربازیکن  بین 25 
جام با 26 نفر بازیکن که شامل 3 دروازه بان می شد، راهی جام 

جهانی شده بودند.
   بازي دوم با ولز (Wales)، مسابقه اي متعادل بود که در آن کفه
 ي ترازو اندکی به نفع ایران سنگینی می کرد. با شوتی عجیب از 
بازیکنی عجیب تر به نام روزبه چشمی، ایران در دقیقه ي 90+8 
یک گل از حریف اروپایی خود جلوافتاد و تیر خلاص را رامین 
رضاییان در دقیقه ي 11+90 در یک ضد حمله وارد دروازه ي ولز 

کرد تا ایران همچنان شانس صعود از گروهش را داشته باشد.
   بازي با آمریکا، بازي سرنوشت سازي بود که درصورت برد، 
ایران براي اولین بار از گروهش صعود می کرد؛ اما همچون دیگر 
تاریخ  بازي  حساس ترین  ایران  کیروش،  پراهمیت  بازي هاي 

فوتبالش را باخت و از صعود بازماند.
تیم هاي شگفتی ساز  وجود  فوتبال،  جذابیت  عوامل  از  یکی     
بینی  پیش  می شوند  باعث  عملکردشان  با  که  تیم هایی  است. 
تبدیل شود!  از سخت ترین کارهاي دنیا  به یکی  فوتبال  کردن 
این جام هم شگفتی هاي زیادي به همراه داشت که یکی از آ ن ها 
مراکش بود که با کنار زدن اسپانیا و پرتغال به نیمه نهایی رسید؛ 
رده بندي  در  و  کشیده شد  فرانسه  توسط  آن  ترمز  بالاخره  اما 
حریف مودریچ و رفقایش در کرواسی نگشت و در نهایت به مقام 

چهارم رقابت ها دست یافت.

٣٥شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

   هر شگفتی فوتبالی دو وجه دارد؛ یکی برنده شدن تیم هاي 
کوچک در بازي هایی که انتظار نمی رود و وجه دوم، باخت تیم

 هاي بزرگی مانند آلمان که با مربی گري هانسی فلیک در گروه 
کند.  مراحل حذفی صعود  به  نتوانست  و حتی  خود سوم شد 
آلمانی که جام جهانی 2014 را به عنوان قهرمان بازي ها به پایان 
رساند؛ اما در روسیه و قطر بزرگ ترین بازنده ي جام لقب گرفت 
از گروهش صعود  نتوانست  و در دو جام جهانی متوالی، حتی 

کند.
   بازنده بودن فقط به مفهوم باختن خود تیم نیست؛ در بعضی 
مواقع به معنی برنده شدن تیم رقیب هم هست. براي مثال می

 توان بزرگ ترین بازنده هاي این دوره را باتوجه به قهرمان جام، 
شانس هاي  از  که  تیمی  دو  دانست.  پرتغال  و  بزریل  تیم هاي 
قهرمانی بودند؛ اما هیچ کدام حتی به نیمه نهایی هم نرسیدند و 
نیمکت  جمله  از  حاشیه هایی  بودند.  حاشیه  پر  جام  طول  در 
نشینی عجیب رونالدو مقابل سوئیس و مراکش تا رقصیدن هایی 
که باعث شد برزیل در اوج قدرت درون زمین، به حاشیه کشیده

 شود.
   اما بازنده ترین فرد این جام، رونالدویی است که تنها یک گل 
از نقطه ي پنالتی زد تا به فصل کابوس وار خود ادامه دهد و شاهد 

درخشش رقیب خود، مسی، در این جام باشد.
   نوبتی هم باشد، حالا نوبت خروس هاست. تیمی که نه تنها قبل 
از جام جهانی با حاشیه همراه بود؛ بلکه در طول جام جهانی هم 
مرکز اتفاقات عجیب بود. از مصدومیت بنزما، انکونکو، پوگبا و 
کانته قبل از جام تا مصدوم شدن لوکاس هرناندز مقابل استرالیا 
اما خب آن ها ستاره اي  فرانسه در جام جهانی.  بازي  اولین  در 
داشتند به نام کیلیان امباپه که با زدن 8 گل و هتریک در فینال، 
قهرمان شدن  براي  سوپراستار  یک  که  کارهایی  تمام  زحمت 
تیمش باید انجام می داد را کشید؛ اما به قول معروف وقتی نخواد 
بشه، هر کاري هم بکنی نمیشه! درنهایت فرانسه به فینال رسید؛ 
اما در آخرین قدم، مغلوب مسی و یارانش و صد البته، امیلیانو 
مارتینز شد. دروازه بانی که به سختی می توان از او به عنوان یک 
تیم ملی  اما در  برد؛  نام  باشگاهی  تیم هاي  بازیکن متوسط در 
خود، به یکی از افسانه اي ترین دروازه بان هاي تاریخ تبدیل شد و 
بی شخصیت ترین  و  بی ادب ترین  از  یکی  که  گفت  بتوان  شاید 

بازیکنانی که قهرمان جهان شده نیز هست!
   تیم آرژانتین توانست پس از باخت عجیبی که مقابل عربستان 
در گام نخست داشت، با پیروز شدن مقابل مکزیک و لهستان از 
پر  و  بسیارسخت  بازي  انجام یک  با  و  کند  دور گروهی صعود 
حاشیه، رسیدن به ضربات پنالتی و درخشش امیلیانو مارتینز، از 
سد هلند عبور کند و در نیمه نهایی با تیم کرواسی روبه رو شود. 
باخت  انتقام  جذاب  بازي  یک  در  توانست  تیم  این  آخر  در 

تحقیرآمیز سال 2018 را از کروات ها بگیرد و به فینال برسد .
  



  فینال جام جهانی در تاریخ 27 آذر (18دسامبر) در ورزشگاه 
ملی لوسیل (واقع در شهر لوسیل) بین تیم هاي آرژانتین و 

فرانسه برگزار شد. آرژانتین که شروعی طوفانی در این مسابقه 
داشت، توانست در نیمه ي اول با دو گل مسی و دیماریا از 

حریف قدرتمند خود پیش بیفتد و تا دقیقه ي 80 به صحیح
 ترین شکل ممکن امباپه و تیمش را کنترل کند؛ اما بالاخره 

امباپه طی 2 دقیقه، موفق به برگرداندن نتیجه شد و خودش 
را به آقاي گل مسابقات تبدیل کرد، امید را به تیم فرانسه 

برگرداند و موجب 120 دقیقه اي شدن بازي شد.
  اما این بار هم آرژانتین بود که توانست از ابتداي وقت  اضافی، 

به تیم مقابل فشار آورد و بالاخره توانست طی یک حرکت 
تیمی فوق العاده در دقیقه ي 108 دروازه ي حریف را به وسیله
 ي مسی باز کند. اما شما وقتی بازیکنی به نام امباپه دارید که 

در سن 24 سالگی براي یکی از بزرگ ترین بازیکنان تاریخ، 
حین مسابقه ي فینال جام جهانی کري می خواند؛ قطعاً عقب 

نخواهید نشست و همین طور هم شد و فرانسه توانست در 
دقیقه ي 117 به گل رسیده و بازي را به ضربات پنالتی برساند.
   در پنالتی ها، هم مسی و هم امباپه شوت هاي خود را به گل 

تبدیل کردند؛ اما کینگزلی کومان و اورلین شوامنی در تیم 
فرانسه، پنالتی هاي خود را از دست دادند تا شرایط را براي 

قهرمانی تیم مقابل فراهم کنند و بالاخره آرژانتین توانست پس 
از سال هاي 1978 و 1986، در جام جهانی 2022 براي بار 

سوم قهرمان جهان شود.

   تیم آرژانتین علاوه بر قهرمانی، توانست عنوان هاي بهترین 
بازیکن جام، بهترین دروازه بان جام و بهترین بازیکن جوان جام 

را نیز به نام بازیکنان خود ثبت کند که این افراد به ترتیب 
لیونل مسی، امیلیانو مارتینز و انزو فرناندز بودند. کیلیان امباپه 

از تیم فرانسه نیز توانست با 8 گلی که به ثمر رساند، لقب 
آقاي گل مسابقات را کسب کند.

   این جام جهانی در کنار اتفاقات شاد و لحظات شیرین، با 
اتفاقی تلخ براي ما دوست داران فوتبال در ایران همراه بود و 

آن هم این که اولین جام جهانی بود که بدون حضور بزرگ
 ترین مفسر تاریخ ایران، حمیدرضا صدر، برگزار شد. مفسري 

که شخصاً باعث شد هزاران ایرانی عاشق فوتبال شوند. مفسري 
که فوتبال را وراي ورزش می دید و با ادبیات داستان گونه اش 

شیرینی دو چندانی به فوتبال می داد.
زنده یاد حمیدرضا صدر، خطاب به لیونل مسی گفته است:[او 
براي همه، همان پسرك خجالتی بود که بی ادعا پا به میدان 

می گذاشت و ماموریتش را وراي وظیفه اش، به  نحو خیره کننده
 اي انجام می داد.] آري بالاخره آن پسرك کوچک خجالتی 

توانست بزرگ ترین ماموریتی که یک کشور به او محول کرده 
بود را انجام دهد و موجب پیروزي آرژانتین در جام جهانی 

شود. 

٣٦شماره ٢٦نشریه علمی فرهنگی ریتالین

این متن را با 
صداي «عارف 

عارفان» بشنوید
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و در کدام بهار 
درنگ خواه� کرد؟

و سطح روح
پر از برگ سبز خواهد شد؟
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